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О ПРЕДПРИЯТИЯХ в  
УЗБЕКСКОЙ ССР 

З А К О Н

Узбекской Советской Социалистической Рес­
публики от 15 февраля 1991 года 

(Ведомости Верховного Совета Узбекской ССР 
1991 г., № 4, ст. 78).

Настоящ ий Закон определяет общие пра­
вовые, экономические и социальные основы 
создания, деятельности, реорганизации и лик­
видации предприятий всех ферм собственности 
в условиях развития товарно-депежпьтх отно­
шений и регулируемого рынка.

Закоп направлен па обеспечение самостоя­
тельности предприятий, целг.ю деятельности 
которых является получение прибыли, опре­
деляет их права и ответственность, регулирует 
отношения с другими предприятиями и орга­
низациями, Советами народных депутатов, ор­
ганами государственного управления.

Р А ЗД Е Л  I. О БЩ И Е П О ЛО Ж ЕН И Я

С т а т ь я  1. Предприятие к  его главные 
задачи

1. Предприятием является самостоятельный 
хозяйствующий субъект с нравами юридичес­
кого лица, который на основе использования 
имущества, принадлеяшщего ему на праве 
собственности или полного хозяйственного в е ­
дения, - производит и продает или обменивает 
продукцию, выполняет работы, оказывает ус­
луги, обуществляя свою деятельность в усло­
виях состязательности и равноправия всех
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форм собственности в соответствии с, действу­
ющим законодательством.

2. Реализация цели деятельности предприя­
тия достигается путем удовлетворения общест­
венных потребностей в его продукции, работах, 
услугах и обеспечения на этой основе соци­
альных и экономических интересов членов тру­
дового коллектива и интересов собственника 
им у 11 цч'.тна 11 род 11 риятйя.

3. Предприятие вправе осуществлять любые 
виды хозяйственной деятельности, если они не 
запрещ ены законодательными ахстами Союза 
ССР, Узбекской ССР и отвечают целям и за­
дачам, предусмотренным в уставе предприятия.

С т а т ь я  2. Виды предприятии

1. В соответствии с формами собственности, ус­
тановленными Законом Узбекской ССР «О соб- 
стеенности в Узбекской ССР», могут действо­
вать предприятия следующих видов:

основанные па индивидуальной (частной и 
личной) собственности граж дан Узбекской ССР, 
Союза ССР и союзных республик, а такж е 
иностранных граждан;

основанные на коллективной (ншркатиой) 
собственности — коллективные, семейные, м,а- 
халлинские предприятия, производственные 

кооперативы; предприятия, принадлежащ ие коо­
перативам; акционерным обществам, общест­
вам, с ограниченной ответственностью, иным 
хозяйственным обществам или товариществам; 
предприятия общественных организаций, пред­
приятии религиозных организаций и предприя­



тия, основанные на других формах коллектив­
ной собственности;

основанные на государственной собственнос­
ти — государственное союзное предприятие; 
государственное республиканское предприятие, 
государственное межреспубликанское пред­
приятие, государственное предприятие К ара­
калпакской АССР, государственное межобласт­
ное, межрайонное, районное, городское и дру­
гие виды предприятий;

основанные на полном или долевом участии 
(совместные предприятия), находящ иеся в со­
юзной, республиканской собственности, собст­
венности Каракалпакской АССР, иностранных 
юридических лиц, фирм и государств;

основанные на смешанных формах собствен­
ности.

2. В соответствии с численностью работников 
предприятие независимо от форм собственности 
может быть отнесеяо к малым предприятиям, 
особенности создания и деятельности, статус, 
условия регистрации которых, а такж е порядок 
отнесения к  этому виду предприятий регули­
руются Правительством СССР, Кабинетом ми­
нистров при Президенте Узбекской ССР, Со­
ветом Министров К аракалпакской АССР.

В Узбекской ССР могут действовать и дру­
гие виды предприятий, в том числе арендные, 
создание которых не противоречит законода­
тельным актам Узбекской ССР.

С т а т ь я  3. Хозяйственные ассоциации 
предприятий

1. Предприятия могут на добровольных н а­
чалах объединяться в хозяйственные ассоциа­
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ции: союз (иттифок), концерп, консорциум и 
другие объединения по отраслевому, террито­
риальному или иным принципам в целях  коор­
динации деятельности, обеспечения защиты их 
прав, представления общих интересов в соот­
ветствующих* государственных и иных органах, 
а такж е в международных организациях. Соз­
дание указанны х структур производится с уче­
том антимонопольных требований, установлен­
ных соответствующими законодательными ак­
тами Узбекской ССР. Добровольные хозяйст­
венные ассоциации подлежат государственной 
регистрации, и деятельность их регулируется 
настоящим Законом.

2. Ассоциация, объединение действуют на 
основе устава, утверждаемого их учредителями. 
Предприятия, входящ и е‘в состав ассоциаций, 
сохраняют самостоятельность, права юриди­
ческого, лица, и на них распространяется дей­
ствие настоящего Закона.

3. Ассоциация, объединение не отвечают по 
обязательствам входящих в их состав пред­
приятий, а предприятия не отвечают по обяза­
тельствам ассоциации, если иное ие предусмо­
трено учредительным договором (уставом).

4. Входящие в ассоциацию предприятия 
вправе выйти из нее с сохранением обяза­
тельств перед предприятиями, входящими в 
состав ассоциации, в соответствии с заключен­
ными договорами.

5. Ассоциация, объединение ликвидируются 
по решению входящих в них предприятий. Л ик­
видация ассоциации осуществляется в порядке, 
установленном для ликвидации предприятия. 
Имущество, оставшееся после ликвидации ассо­
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циации, распределяется между участниками в 
соответствии с ее уставом;

С т а т ь я  4. Законодательство о пред­
приятии

1. Отношения, связанные с созданием и дея­
тельностью предприятий, регулируются насто­
ящ им Законом и издаваемыми в соответствии

•с ним иными законодательными актами Узбек- 
скей ССР, а в случаях, предусмотренных этими 
актами, — такж е постановлениями Кабинета 
министров при Президенте Узбекской ССР.

Правовые, экономические и социальные ос­
новы создания, деятельности, реорганизации и 
ликвидации предприятий в К аракалпакской 
АССР регулируются законодательством К ара­
калпакской АССР.

2. Особенности применения настоящего За­
кона для отдельных видов предприятий, дея­
тельность которых связана с повышенными 
требованиями к организации и безопасности
работ, непрерывностью технологических про­

цессов, а такж е обусловлена необходимостью 
централизации функций управления, определя­
ются Кабинетом министров при Президенте 
Узбекской ССР.

3. Особенности создания и деятельности пред­
приятий, находящихся в полной и л и  долевой 
(совместные предприятия) собственности Со­

ю за ССР, союзных и автономных республик, 
иностранных юридических лиц и граждан, ус­
танавливаю тся законодательными актами Со­
юза ССР и Узбекской ССР.
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РАЗДЕЛ II. СОЗДАНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ И 
ПОРЯДОК ЕГО РЕГИСТРАЦИИ

С т а т ь я  5. Общие условия создания 
предприятия

1. Предприятие может создаваться по ре­
шению собственника (собственников) имущест­
ва или уполномоченного им (ими) органа, 
предприятия, организации, либо по решению 
трудового коллектива, группы и отдельных уч­
редителей в порядке, предусмотренном настоя­
щим Законом и другими законодательными ак­
тами Узбекской ССР.

2. Предприятие может быть создано в резуль­
тате выделения из состава действующих пред­
приятий, организации одного или нескольких 
структурных подразделений по инициативе 
трудового коллектива указанного подразделе­
ния (подразделений), если па ото имеется со­
гласие собственника имущества предприятия 
(уполномоченного им органа, предприятия, 
организации) и обеспечивается выполнение 
ранее принятых предприятием обязательств.

3. В случаях, когда для создания и деятель­
ности предприятия требуются участок земли, 
другие природные ресурсы, разрешение на их 
использование выдается соответствующим Со­
ветом народных депутатов, а в предусмотрен­
ных законодательными актами случаях — так­
же соответствующим первичным природополь- 
зователем при наличии положительного заклю ­
чения экологической экспертизы. Отказ в пре­
доставлении участка земли и других природных 
ресурсов может быть обжалован в порядке, пре­



дусмотренном законодательными актами У з­
бекской ССР.

4. Предприятие считается созданным и при­
обретает права юридического лица со дня его 
государственной регистрации.

С т а т ь я  6. Государственная регистра­
ция предприятия

1. Государственная регистрация предприятия 
осуществляется в исполнительном комитете ра­
йонного, городского, районного в . городе Совета 
народных депутатов по месту нахождения 
предприятия, если иное не предусмотрено за­
конодательными актами Союза ССР и Узбек­
ской ССР. Данные государственной регистра­
ции предприятия в десятидневный срок сооб­
щаются в Министерство финансов Узбекской 
ССР для вклю чения в единый государственный 
реестр Узбекской ССР/

2. Д ля государственной регистрации пред­
приятия в исполнительный комитет соответст­
вующего Совета народных депутатов представ­
ляю тся решение о его создании, устав и другие 
документы по перечню, определяемому Каби­
нетом министров при Президенте Узбег«жой 
ССР.

Государственная регистрация предприятия 
должна быть произведена не позднее 30 дней 
с момента подачи заявления с приложением 
необходимых документов в исполнительный 
комитет соответствующего Совета народных 
депутатов.

3. Отказ в государственной регистрации пред­
приятия может последовать по мотивам нару­
ш ения установленного законодательными ак­
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тами Союза ССР, Узбекской ССР порядка соз­
дания предприятия, а такж е несоответствия 
учредительных актов (документов) требовани­
ям законодательства. Отказ в государственной 
регистрации предприятия до мотивам нецеле­
сообразности его создания не допускается.

Если государственная регистрация пред­
приятия в установленный срок не произведена 
либо в ней отказано по мотивам, которые уч­
редитель предприятия считает необоснован­
ными, он может обратиться в суд.

Необоснованный отказ в регистрации пред­
приятия, установленный судом, влечет за собой 
материальную ответственность (сверх судеб­
ных издерж ек) исполнительного комитета Со­
вета народных депутатов, отказавшего 
в регистрации предприятия. Размеры ма­
териальной ответственности определяются су­
дом и взыскиваются в установленном законом 
порядке.

4. За государственную регистрацию предприя­
тия с него взимается плата в размерах, уста­
навливаемых законодательством Узбекской 
ССР. Полученные средства зачисляю тся испол­
нительным комитетом Совета народных депу­
татов в бюджет района , города, района в горо­
де по месту регистрации предприятия.

С т а т ь я  7. Создание дочерних предприя­
тий и обособленных подраз­
делений предприятия

1. Предприятие имеет право создавать до­
черние предприятия с правами юридического 
лица, а такж е филиалы, представительства, 
отделения и другие обособленные подразделе-
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Вия с правом открытия текущ их и расчетных 
счетов и утверждать положение о них.

2. Согласование вопроса о размещении таких 
Предприятий и подразделений с соответству­
ющими местными Советами народных депута­
тов производится в порядке, установленном 
действующим законодательством для создания 
предприятия.

С т а т ь я  8. Лицензирование видов дея­
тельности

1. Д ля осуществления видов деятельности, 
подлежащих лицензированию, предприятие 
обязано получить необходимую лицензию.

2. Порядок выдачи и признания недействи­
тельными разрешений па лицензионную дея­
тельность предприятия устанавливается Каби­
нетом министров при Президенте Узбекской 
ССР.

С т а т ь я  9. Устав предприятия

1. Предприятие действует па основания ус­
тава. Устав утверждается учредителем (учре­
дителями) предприятия.

2. В уставе предприятия определяются: наи­
менование предприятия, его местонахождение, 
предмет и цели деятельности, его органы уп­
равления и контроля, их компетенция, порядок 
образования имущества предприятия и распре­
деления прибыли (дохода), условия реоргани­
зации и прекращ ения деятельности предприя­
тия.

В устав могут вклю чаться такж е иные, не 
противоречащ ие законодательству Узбекской
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ССР положения, связанные с особенностями 
деятельности предприятия.

РА ЗД Е Л  I I I .  СОБСТВЕННИК И
ИМ УЩ ЕСТВО П РЕ Д П РИ Я Т И Я

С т а т ь я  10. Собственник предприятия

1. Собственник (собственники) предприятия 
обладают правом владения, пользования и рас­
поряжения принадлежащ им им имуществом.

Собственник (собственники) вправе совер­
ш ать в отношении своего имущества любые дей­
ствия, не противоречащие Закону. Они могут 
использовать имущество для осуществления 
любой хозяйственной или иной деятельности, 
не запрещенной законом. Государство гаран­
тирует защ иту имущественных прав собствен­
ника предприятия.

2. Собственник (собственники) предприятия 
при осуществлении принадлежащего ему (им) 
права собственности вправе на условиях и в 
пределах, предусмотренных законодательными 
актами Узбекской ССР, заклю чать договоры с 
гражданами об использовании их труда.

С т а т ь я  11. Условия образования и ис­
пользования имущества

1. Имущество предприятия составляют ос­
новные фонды и оборотные средства, а такж е 
иные ценности, стоимость которых отраж ается 
в самостоятельном балансе предприятия.

2. Имущество предприятия в соответствии с 
законодательными актами Узбекской ССР и 
уставом предприятия может принадлежать ему
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на праве собственности либо полного хозяйст­
венного ведения.

3. Источниками формирования имущества 
предприятия являю тся:

денежные и материальные взносы учреди­
телей;

доходы, полученные от реализации продук­
ции, работ, услуг, а такж е других видов хо­
зяйственной деятельности;

доходы от ценных бумаг;
кредиты банков и других кредиторов;
капитальные вложения, дотации из бюдже­

тов;
безвозмездные и благотворительные взносы, 

пожертвования организаций, предприятий и 
граж дан, а такж е имущество, получаемое по 
наследству, путем обмена и дарения;

иные источники, не запрещенные законода­
тельными актами Узбекской ССР.

4. Предприятие имеет право продавать и пе­
редавать другим предприятиям, учреждениям 
и организациям, обменивать, сдавать в аренду, 
представлять бесплатно во временное пользо­
вание либо взаймы принадлежащ ее ему иму­
щество, а такж е списывать его с баланса, если 
иное не предусмотрено законодательными ак­
тами Узбекской ССР и уставом предприятия.

5. Предприятие вправе, если иное не предус­
мотрено уставом, продавать, безвозмездно пе­
редавать, сдавать в аренду граж данам средства 
производства и иные материальные ценности, 
за  исключением тех, которые в соответствии 
с законодательными актами Узбекской ССР 
не могут находиться в их собственности или 
пользовании.
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С т а т ь я  12. Владение и пользование 
природными ресурсами

1. Владение и пользование землей и иными 
природными ресурсами предприятие осуществ­
ляет в установленном порядке за плату, кроме 
случаев, предусмотренных законодательными 
актами Узбекской ССР.

2. Предприятие обязано своевременно осу­
щ ествлять природоохранные мероприятия, на­
правленные на снижение и компенсацию от­
рицательного воздействия его производства на 
природную среду. Финансирование таких меро­
приятий может производиться за счет собст­
венных средств или иных источников.

Предприятие в соответствии с законодатель­
ством Союза ССР и Узбекской ССР несет от­
ветственность за соблюдение требовании и 
норм по рациональному использованию, восста­
новлению и охране земель, вод, недр, лесов, 
других природных ресурсов, а такж е возме­
щает ущерб, причиненный в результате его 
деятельности, вклю чая убытки, связанные с 
недополучением продукции, работ и услуг, по 
заключению природоохранных органов.

С т а т ь я  13. Привлечение предприятием 
средств юридических лиц и 
граждан

1. Предприятие имеет право привлекать до­
полнительные денежные средства юридических 
лиц и граж дан в целях расш ирения и совер­
шенствования производства, социального раз­
вития трудового коллектива путем выпуска и 
реализации ценных бумаг.
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2. Порядок выпуска и реализации предприя­
тием ценных бумаг, их виды и права держате­
лей определяю тся законодательством Союза 
ССР и Узбекской ССР.

С т а т ь я  14. Гарантии имущественных 
прав предприятия

Государство гарантирует защ иту имуществен­
ных прав предприятия. И зъятие государством 
у предприятия его основных фондов, оборот­
ных средств и иного имущества не допускается, 
8а исключением случаев, предусмотренных за­
конодательными актами Союза ССР й Узбек­
ской ССР.

Убытки, причиненные предприятию в ре­
зультате наруш ения его имущественных прав 
гражданами, юридическими лицами и государ­
ственными органами, возмещаются предприя­
тию по решению суда или государственного 
арбитража.

Р А ЗД Е Л  IV. У П РА ВЛ ЕН И Е 
П РЕ Д П РИ Я ТИ Е М

С т а т ь я  15. Общие принципы организа­
ции управления предприя­
тием

1. У правление предприятием осущ ествляет­
ся  в соответствии с его уставом. "Предприятие 
самостоятельно определяет структуру, формы 
И методы управления, устанавливает штаты.

Собственник или субъект права полного хо­
зяйственного ведения осуществляет управление 
предприятием непосредственно либо через упол-
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помоченные им органы. Собственник, субъект 
права полного хозяйственного ведения или 
уполномоченные им органы могут делегировать 
эти права совету предприятия (правлению) 
или другому органу, предусмотренному уставом 
предприятия и представляющ ему интересы 
собственника и трудового коллектива.

2. Найм (назначение, избрание) и освобож­
дение руководителя предприятия являются 
правом собственника имущества предприятия 
или субъекта права полного хозяйственного 
ведения и осуществляются ими непосредствен­
но, а такж е через уполномоченные ими органы 
либо через советы предприятия, правления или 
другие органы, которым делегированы права 
но управлению предприятием.

С т а т ь я  16. Руководитель предприятия

1. При найме (назначении, избрапии) руко­
водителя предприятия на должность с ним зак­
лючается контракт (договор, соглаш ение), в 
котором определяются права, обязанности и 
ответственность руководителя предприятия, ус­
ловия его материального обеспечения и осво­
бождения от занимаемой должности с учетом 
гарантий, предусмотренных действующим за­
конодательством СССР и Узбекской ССР, и 
другие условия найма.

2. Руководитель предприятия самостоятельно 
решает вопросы деятельности предприятия за 
исключением отнесенных настоящим Законом 
к компетенции общего собрания (конферен­
ции) трудового коллектива и совета предприя­
тия, без доверенности действует от имени пред­
приятия, представляет его интересы на всех
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отечественных и жностранных предприятиях,
в фирмах и организациях, распоряж ается иму­
ществом предприятия, заключает договоры, в 
том числе трудовые, выдает доверенности, от­
крывает в банках расчетный и другие счета, 
пользуется правом распоряж ения средствами, 
утверждает ш таты исполнительного аппарата 
дирекции, издает приказы и дает указания, 
обязательные для всех работников предприя­
тия.

3. Руководитель предприятия самостоятельно 
назначает и освобождает своих заместителей, 
руководителей аппарата управления и руково­
дителей структурных подразделений.

4. Руководитель предприятия может быть 
освобожден от занимаемой должности до исте­
чения срока контракта по основаниям, предус­
мотренным в контракте или действующем за­
конодательстве Узбекской ССР.

С т а т ь я  17. Совет (правление) пред­
приятия

1. Совет предприятия создается при условии 
делегирования ему собственником своих полно­
мочий по управлению предприятием.

Совет (правление) предприятия состоит из 
равного числа представителей, назначаемых 
собственником имущества предприятия или 
субъектом права' полного хозяйственного ве­
дения и избираемых его трудовым коллективом, 
если иное не предусмотрено уставом предприя­
тия.

2. Права и обязанности совета (правления) 
предприятия определяются Положением о со-



ком либо субъектом правй полного хозяйствен­
ного ведения, либо уполномоченными ими ор­
ганами.

РАЗДЕЛ У. ОСНОВЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ

С т а т ь я  18. Прибыль предприятия

1. Н а предприятиях всех видов основным 
обобщающим показателем финансовых резуль­
татов хозяйственной деятельности является 
прибыль.

2. Прибыль, остающаяся у  предприятия после 
уплаты налогов и других платеж ей в бюджет 
(чистая прибыль), поступает в полное его 
распоряжение. Предприятие самостоятельно 
определяет направления использования чистой 
прибыли, если иное не предусмотрено уста­
вом.

Государственное воздействие на выбор нап­
равления использования чистой прибыли осу­
ществляется через налоги, налоговые льготы, 
а такж е экономические санкции.

3. В случаях, предусмотренных законодатель­
ными актами или уставом предприятия, часть 
чистой прибыли передается в собственность 
членов трудового коллектива предприятия.

С т а т ь я  19. Трудовые доходы работников 
предприятия

, 1. Трудовые доходы каждого работника, не­
зависимо от вида предприятия, определяются 
его личным трудовым вкладом с учетом конеч­
ных результатов работы предприятия, регули-
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руготся налогами и максимальными размерами 
пе ограничиваются.

2. М инимальный размер оплаты труда работ­
ников всех видов предприятий устанавливается 
законодательными актами Узбекской ССР.

3. Формы, системы и размеры оплаты труда, 
а такж е другие виды доходов работников уста­
навливаю тся предприятием самостоятельно.

С т а т ь я  20. П ланирование деятельности 
предприятия

1. Предприятие самостоятельно планирует 
свою деятельность и определяет перспективы 
развития исходя из наличия ресурсов сырья 
и материалов и спроса на производимую про­
дукцию, работы, услуги.

2. Предприятие производит работы и продает 
продукцию, оказывает услуги для государст­
венных нужд на договорной основе.

С т а т ь я  21. Хозяйственные отношения 
предприятия с другими 
предприятиями, организа­
циями, гражданами

1. Отношения предприятия с другими пред­
приятиями, организациями и гражданами во 
всех сферах хозяйственной деятельности строят­
ся на основе договоров.

2. Предприятия свободны в выборе предмета 
договора, определении обязательств, любых 
Других условий хозяйственных взаимоотноше­
ний, пе противоречащих законодательству У з­
бекской ССР.

3. Предприятие продает свою продукцию и
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имущество, а такж е оказывает услуги по своему 
усмотрению, если это не противоречит законо­
дательству Узбекской ССР.

4. Предприятие учитывает интересы потре­
бителя и его требования к качеству продукции, 
работ и услуг. Интересы и права потребителя 
защ ищ аю тся законодательными актами Союза 
ССР и Узбекской ССР.

Перечень видов продукции, работ, услуг, 
свободная реализация которых запрещ ена либо 
ограничена, устанавливается законодательст­
вом Узбекской ССР.

х
С т а т ь я  22. Оптовая торговля, обеспече­

ние производства и сбыт 
продукции

1. Предприятие на основе изучения конъ­
юнктуры рынка, возможностей потенциальных 
партнеров, информации о движении цен самос­
тоятельно осуществляет обеспечение собствен­
ного производства, куплю-продажу, сбыт про­
дукции на рынках (товарном, услуг, финансо­
вом) непосредственно или через посредника, с 
учетом требований антимонопольного законо­
дательства.

2. В переходный период к рынку предприя­
тия, выполняющие работы и поставки для го­
сударственных нужд, обеспечиваются в этой 
части материально-техническими ресурсами го­
сударством.

С т а т ь я  23. Цены и ценообразование

Предприятие реализует свою продукцию, ра­
боты, услуги, отходы производства по ценам и
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тарифам, устанавливаемым самостоятельно или  
на договорной основе. Государство в соответ­
ствии с законодательными актами Узбекской 
ССР регулирует цены в случаях монопольного 
положения предприятия на рынке в целях со­
циальной защиты граждан.

С т а т ь я  24. Финансовые и кредитные 
отношения

1. Источником формирования финансовых 
ресурсов предприятия являю тся прибыль, амор­
тизационные отчисления, средства, получен­
ные от продажи ценных бумаг, паевые и иные 
взносы членов трудового коллектива, предприя­
тия, организации, граждан, а такж е другие 
поступления.

2. Предприятие пользуется банковским кре­
дитом, кредитом других предприятий на ком­
мерческой договорной основе.

3. Предприятие вправе открывать расчетный 
и другие счета в любом банке для храпения 
денежных средств и осуществления всех видов 
расчетпых, кредитных и кассовых операций 
по месту регистрации предприятия, а в другом 
банке — с согласия последнего.

4. Выплата заработной платы  и платежи в 
бюджет являю тся первоочередными для всех 
предприятий. Остальные виды расчетов осу­
щ ествляю тся предприятием в календарной 
очередности.

5. П редприятие может поставлять продукцию, 
выполнять работы, оказывать услуги в кредит 
с уплатой покупателями (потребителями) про­
центов, как  за пользование заемными средст­
вами. Д ля оформления таких торговых сделок
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предприятие может применять в хозяйственном 
обороте векселя. Предприятие может предо­
ставлять кредит другим предприятиям с 
уплатой процентов.

6. Предприятие несет полную ответствен­
ность за соблюдение кредитных договоров и 
расчетной дисциплины. Предприятие, система­
тически не выполняющее свои обязательства 
по расчетам, может быть объявлено банком 
неплатежеспособным. Меры воздействия и по­
рядок их применения к таким предприятиям 
определяю тся банками в соответствии с зако­
нодательными актами Узбекеской ССР.

С т а т ь я  25. Капитальное строительство

1. Предприятие свободно в выборе места 
строительства на территории республики при 
соблюдении законодательства Узбекской ССР, 
нормативных требований к размещению раз­
личных видов производств, строительных норм 
и правил, квот и лицензий, устанавливаемых 
по отдельным территориальным зонам Прави­
тельством республики.

2. Предприятие свободно в ' выборе любых 
партнеров по осуществлению строительства, в 
организации конкурса подрядных организаций, 
в необходимых случаях са'мо производит изыс­
кания, проектирование и выполнение строи­
тельно-монтажных работ при соблюдении соот­
ветствующего законодательства, утвержденных 
строительных норм и правил.

3. Во всех случаях проект строительства 
подвергается государственной экспертизе на 
уровне областных или республиканских экспер-
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тирующих органов на предмет оценки проч­
ности, долговечности, соблюдения официально 
утвержденных правил безопасности, требований 
охраны труда и окружающей среды в установ­
ленном порядке.

С т а т ь я  26. Внешнеэкономическая дея­
тельность предприятия

1. Предприятие имеет право самостоятельно 
осуществлять внешнеэкономическую деятель­
ность в соответствии с законодательством У з­
бекской ССР.

2. Валю тная выручка зачисляется на валют­
ный балансовый счет предприятия и исполь­
зуется им самостоятельно. Валютные отчисле­
ния в союзный, республиканский и местный 
бюджеты производятся из валютной выручки 
предприятия после вычета прямых валютных 
затрат, произведенных данным предприятием 
из своих валютных средств.

Ставки отчислений в пользу союзного, рес­
публиканского и местного бюджетов регулиру­
ются законодательными актами Узбекской 
ССР. Запрещ аю тся иные и зъяти я валютных 
средств предприятия.

РАЗДЕЛ VI. СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ  
ПРЕДПРИЯТИЯ  

С т а т ь я  27. Социальная деятельность 
предприятия

1. Вопросы социального развития, включая 
улучш ение условий и продолжительности тру­
да, отдыха, ж изни и здоровья, гарантии обяза­
тельного медицинского страхования членов
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трудового коллектива и их семей, осуществ­
ляемого за счет фонда потребления предприя­
тия, реш аю тся трудовым коллективом с учас­
тием администрации предприятия в соответст­
вии с законодательными актами Узбекской ССР.

Предприятие обязано производить отчисле­
ния в фонд государственного страхования и в 
пенсионный- фонд в порядке и размерах, уста­
новленных действующим законодательством.

2. Предприятие обязано обеспечить для всех 
работающих на предприятии безопасные ус­
ловия труда и несет ответственность в установ­
ленном законодательством порядке за ущерб, 
причиненный их здоровью и трудоспособности.

3. Пенсионеры, трудившиеся до ухода на 
пенсию на предприятии, пользуются наравне 
с работниками имеющимися возможностями 
предприятия по медицинскому обслуживанию, 
обеспечению жильем, путевками в оздорови­
тельные и профилактические учреждения, а 
такж е по решению общего собрания (конфе­
ренции) коллектива — другими социальными 
услугами и льготами.

4. Предприятие обязано постоянно улучш ать 
условия труда и быта женщин, обеспечивать 
работой преимущественно в дневное время с 
сокращенным рабочим днем женщин, имеющих 
малолетних детей, переводить на более легкую 
работу с безвредными условиями труда бере­
менных женщ ин, а такж е предоставлять ж ен­
щинам иные льготы, предусмотренные законо­
дательством. Предприятие с вредными условия­
ми труда с согласия трудового коллектива мо­
ж ет создавать цехи и участки для предостав­
ления женщ инам более легкой работы.

5. Предприятие может материально поощрять
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работников медицинских, детских, культурно- 
просветительных, оздоровительных, учебных и 
спортивных учреждений, организаций общест­
венного питания и других организаций, обслу­
живающих трудовой коллектив и не входящих 
в его состав.

6. Рассмотрение и решение вопросов по прось­
бам и обращениям граж дан к предприятию яв­
ляется исключительной обязанностью адми­
нистрации и по может возлагаться на самих 
граждан.

С т а т ь я  28. Трудовой коллектив пред­
приятия, его полномочия

1. Трудовой коллектив предприятия представ­
ляю т все граждане, участвующие своим тру­
дом в его деятельности па основе трудового 
договора (контракта, соглаш ения), а также 
других форм, регулирующих трудовые отноше­
ния работника с предприятием.
'  2. Основной формой осуществления полно­
мочий трудового коллектива предприятия яв ­
ляется общее собрание (конференция).

С т а т ь я  29. Общее собрание (конферен­
ция) трудового коллектива 
предприятия

Общее собрание (конференция) трудового 
коллектива:

реш ает вопросы, связанные с выкупом иму­
щества предприятия;

реш ает вопрос о необходимости заключения 
с администрацией предприятия коллективного 
договора (соглаш ения), рассматривает его
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проект и уполномочивает профсоюзный коми­
тет либо другие органы подписать его от имени 
трудового коллектива;

избирает (отзывает) представителей в совет 
предприятия, заслушивает отчеты об их дея­
тельности;

устанавливает для своих работников допол­
нительные отпуска, сокращенный рабочий день 
и ипые социальные льготы в пределах зара­
ботанных средств, направляемых на потреб­
ление.

С т а т ь я  30. Коллективный договор (со­
глашение)

Коллективный договор (соглашение) может 
заклю чаться на предприятиях всех видов и не 
должен противоречить действующему законо­
дательству Узбекской ССР.

Коллективным договором (соглашением) ре­
гулируются производственные и трудовые от­
ношения па предприятии, вопросы охраны тру­
да, социального развития коллектива и здо­
ровья его членов.

При возникновении разногласий при заклю ­
чении или исполнении коллективного договора 
(соглашения) они разреш аю тся в порядке, ус­
тановленном законодательными актами У збек­
ской ССР.

РАЗДЕЛ VII. ПРЕДПРИЯТИЕ И 
ГОСУДАРСТВО

С т а т ь я  31. Гарантии прав и интересов 
предприятий

1. Государство гарантирует соблюдение прав 
и законных интересов предприятия.
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Предприятие при осуществлении хозяйствен- 
'Ной и иной деятельности вправе по собственной 
инициативе прнш ш ать любые решения, не 
противоречащие действующему законодатель­
ству Узбекской ССР.

Вмешательство в хозяйственную и иную дея­
тельность предприятия со стороны государст­
венных, общественных и  кооперативных орга­
нов . не допускается -за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Узбекской 
ССР.

2. Республиканские н местные государствен­
ные н общественные органы и их должностные 
лица при принятии решений, касающихся 
предприятия, и в своих отношениях с ним не­
сут ответственность за соблюдение положений 
настоящего Закона.

Государственные органы и должностные ли ­
па могут давать предприятию указания только 
.в соответствии со своей компетенцией, уста­
новленной законодательством. В случае изда­
ния государственными или иными органами 

.акта, не соответствующего их компетенции 
либо требованиям законодательства, предприя­
тие вправе обратиться.в суд или государствен­
ный арбитраж с заявлением о признании та­
кого акта недействительным.

Убытки, причиненные предприятию в резуль­
тате выполнения указаний государственных 
или иных органов либо их должностных лиц, 
нарушивших права предприятия, а такж е всле­
дствие ненадлежащ его осуществления такими 
органами или их должностными лицами пре­
дусмотренных законодательством обязанностей 
по отношению к предприятию, подлежат воз­
мещению этими органами. Споры о возмещении
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убытков реш аю тся судом или государственным 
арбитражем в соответствии с их компетенцией.

С т а т ь я  32. Правовые и экономические 
условия хозяйственной дея­
тельности предприятия

1. Государство обеспечивает предприятиям 
независимо от форм собственности равные пра­
вовые и экономические условия хозяйствова­
ния.

2. Государство способствует развитию рынка, 
реализует антимонопольные меры, обеспечива­
ет социальные гарантии всем трудящимся.

Не допускаются действия, направленные на 
подрыв репутации конкурента, любые сговоры 
о квотах производства, разделе рынков сбыта 
и снабжения, поддержании монопольных цен 
между предприятиями с целью ограничения 
свободной конкуренции. В противном случае 
предприятие привлекается к  ответственности в 
соответствии с антимонопольным законода­
тельством.

Государство на законодательной основе че­
рез правоохранительные и финансовые органы 
обеспечивает свободу конкуренции, ограждает 
потребителей от ущ емления их прав, прояв­
лений монополизма в любой сфере хозяйствен­
ной деятельности.

3. Изделия, вводимые предприятием . в хо­
зяйственный оборот, подлежат обязательной 
маркировке с указанием фирменного знака или 
символа изделия, других сведений, характери­
зующих изделие. Не допускается присвоение 
чужих фирменных и товарных знаков, а такж е 
любых данных, позволяющих смешивать (иден­
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тифицировать) изделия Одного производителя 
с изделиями других изготовителей. Споры, 
возникшие по этим вопросам, разрешаются в 
судебном порядке.

С т а т ь я  33. У чет и отчетность

1. Предприятие осуществляет оперативный 
и бухгалтерский учет результатов своей работы, 
ведет статистическую отчетность.

Формы государственной статистической от­
четности устанавливаются органами государ­
ственной статистики и включают только фак­
тические данные, а также адреса и сроки ее 
представления. Запрещается требовать пред­
ставление статистической отчетности с нару­
шением установленного настоящим Законом 
порядка.

2. Должностные лица предприятия за иска­
жение государственной отчетности несут ус­
тановленную законодательством Узбекской ССР 
дисциплинарную, материальную или уголовную 
ответственность.

С т а т ь я  34. Коммерческая тайна пред­
приятия

1. Под коммерческой тайной предприятия 
понимаются не являющиеся государственными 
секретами сведения, связанные с производством, 
технологической информацией, управлением, 
планированием, финансами и другой деятель­
ностью предприятия, разглашение (передача, 
утечка) которых может нанести ущерб его ин­
тересам.

2. Состав и объем сведений, составляющих
29



коммерческую хайиу, порядок их защиты оп­
ределяются руководителем предприятия.

Виды деятельности предприятий, сведения 
о которых не могут составлять коммерческую 
тайну, определяются Правительством СССР в 
целях предотвращения' сокрытия предприятия­
ми сведений о загрязнении окружающей среды 
и другой негативной деятельности, способной 
нанести ущерб обществу.

3. Ответственность за разглашение сведений, 
составляющих коммерческую тайну предприя­
тия, и за нарушение порядка охраны таких 
сведений устанавливается законодательными 
актами Узбекской ССР.

С т а т ь я  35. Ответственпосгь предприя­
тия

1. За нарушение договорных обязательств, 
кредитно-расчетной и налоговой дисциплины, , 
требований к качеству продукции, иных правил 1 
осуществления хозяйственной деятельности 
предприятие несет полную имущественную от­
ветственность, предусмотренную законодатель­
ством Узбекской ССР. I

2. Предприятие обязано возместить ущерб, ! 
причиненный несоблюдением требований, ка~ ( 
сающихся рационального использования земли
и других природных ресурсов, охраны окру- , 
жающей среды, от загрязнения и других вред- | 
них воздействий, нарушением правил безопас­
ности производства, санитарно-гигиенических 
норм и требований по защите здоровья его ра­
ботников, населения и потребителей продук­
ции, а также уплатить штраф в размере, ус-



тановденном законодательством Союза ССР и 
Узбекской ССР.

Деятельность предприятия, нарушающего 
установленный режим природопользования, мо­
жет быть в порядке, предусмотренном законо­
дательством Узбекской ССР, приостановлена 
до устранения допущенных нарушений.

С т а т ь я  36. Контроль за деятельностью 
предприятия

1. Ревизия финансово-хозяйственной деятель­
ности предприятия может производиться гхо 
инициативе собственника и не чаще чем один 
раз в год.

2. Налоговые и другие государственные ор­
ганы, на которые законодательными актами 
Узбекской ССР возложена проверка отдельных 
сторон деятельности предприятий, могут осу­
ществлять такие проверки по мере возникно­
вения необходимости и сторого в пределах сво­
ей компетенции. Предприятие имеет право не 
выполнять требования этих органов по вопро­
сам, не входящим в их компетенцию, и не 
знакомить их с материалами, не относящимися

предмету контроля.
3. Все виды проверок и ревизий не должны 

нарушать нормальную работу предприятия. 
Результаты ревизий и проверок сообщаются 
предприятию.
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С т а т ь я  37. Отношения предприятия е 
органами государственного 
управления и местными Со­
ветами народных депутатов

1. Взаимоотношения предприятия с органами 
государственного управления и местного само­
управления строятся в соответствии с настоя­
щим Законом и другими законодательными ак­
тами Узбекской ССР, устанавливающими ком­
петенцию этих органов.

2. Предприятие добровольно участвует па 
договорной основе в работе по комплексному 
экономическому и социальному развитию тер­
ритории, проводимой местным Советом народ­
ных депутатов за счет средств местного бюд­
жета.

Предприятие обязано по решению местного 
Совета народных депутатов или других компе­
тентных государственных органов создавать 
за счет средств этих органов специальные ра­
бочие места для лиц с ограниченной трудоспо­
собностью.

3. Не допускается изъятие местными Сове­
тами народпых депутатов жилой, производст­
венной площадей, отдельных объектов, принад­
лежащих предприятию.

РАЗДЕЛ VIII. ЛИКВИДАЦИЯ И 
РЕОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

С т а т ь я  38. Условия ликвидации и реор­
ганизации предприятия

1. Ликвидация и реорганизация (слияние, 
присоединение, разделение, выделение, преоб­
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разование) предприятия производятся по ре­
шению собственника его имущества или органа, 
уполномоченного создавать такие предприятия, 
либо по решению суда или арбитража. Поря­
док ликвидации нредприятий-баикротов регу­
лируется законодательными актами Узбекской 
ССР.

2. При реорганизации и ликвидации пред­
приятия увольпяемым работникам гарантиру­
ется соблюдение их прав и интересов в соот­
ветствии с законодательством Узбекской ССР.

3. Предприятие считается реорганизованным 
или ликвидированным с момента исключения 
его из реестра государственной регистрации.

4. В случае слияния предприятия с другим 
предприятием все имущественные права и обя­
занности каждого из них переходят к пред­
приятию, возникшему в результате слияния.

При присоединении одного предприятия, к 
другому к последнему переходит все имущест­
венные права и обязанности присоединенного 
предприятия.

5. В случае разделения предприятия к воз­
никшим в результате этого разделения новым 
предприятиям переходят по разделительному 
акту (балансу) в соответствующих частях иму­
щественные права и обязанности реорганизо­
ванного предприятия.

При выделении из предприятия одного или 
нескольких новых предприятий к каждому из 
них переходят по разделительному акту (ба­
лансу) в соответствующих частях имуществен­
ные нрава и обязанности реорганизованного 
предприятия.

6. При преобразовании одпого предприятия 
в другое к вновь возникшему предприятию пе­
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реходят все имущественные права и обязан­
ности прежнего предприятия.

С т а т ь я  39. Ликвидационная комиссия

1. Ликвидация предприятия осуществляется 
ликвидационной комиссией, образуемой собст­
венником или уполномоченным им органом, а 
в случаях банкротства предприятия — судом 
или арбитражем. По их решению ликвидация 
может проводиться самим предприятием в лице 
его органа управления.

Собственник, суд (арбитраж) или орган, 
уполномоченный создавать предприятия, при­
нявший решение о ликвидации предприятия, 
устанавливает порядок и сроки проведения 
ликвидации, а также срок для заявления пре­
тензий кредиторов, который не может быть 
менее двух месяцев с момента объявления о 
ликвидации.

2. Ликвидационная комиссия либо другой 
орган, проводящий ликвидацию предприятия, 
помещает в официальной печати по месту на­
хождения предприятия публикацию о его лик­
видации и о порядке и сроке заявления креди­
торами претензий. Наряду с этой публикацией 
ликвидационная комиссия (орган, проводящий 
ликвидацию) обязана провести работу но 
взиманию дебиторской задолженности пред­
приятию и выявлению претензий кредиторов 
с извещением последних о ликвидации пред­
приятия.

Ликвидационная комиссия (орган, проводя­
щий ликвидацию) оценивает имущество лик­
видируемого предприятия и рассчитывается с 
кредиторами, составляет ликвидационный ба-
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М йс и представляет его собственнику ияй ор­
гану, назначившему ликвидационную комис­
сию. Ликвидационная к о м и с с и я  песет ответст­
венность за причиненный но ее вине ущерб. 
Размеры н порядок взыскания ущерба опре­
деляются Государственным арбитражем или 
судом.

С т а т ь я  40. Удовлетворение претензий 
кредиторов

1. Претензии кредиторов к ликвидируемому 
предприятию удовлетворяются из имущества 
этого предприятия. При этом в первоочеред­
ном порядке удовлетворяются долги перед 
бюджетами и компенсируются затраты по ре­
культивации земель, находившихся в пользо­
вании ликвидируемого предприятия.

2. Претензии, выявленные и заявленные 
после истечения срока, установленного для их 
заявления, удовлетворяются из имущества 
предприятия, оставшегося после удовлетворе­
ния первоочередных претензий, выявленных 
претензий, а также претензий, заявленных в 
установленный срок.

3. Претензии, ие удовлетворенные за недос­
татком имущества, считаются погашенными. 
Погашенными считаются также претензии, не 
признанные ликвидационной комиссией (орга­
ном, проводящим ликвидацию), если креди­
торы в течение месячного срока со дня полу­
чения сообщения о полном или частичном не­
признании претензий не предъявят иски в суд 
или государственный арбитраж об удовлетво­
рении их требований.

4. При ликвидации предприятия осуществля-
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е*ся капитализация нойреметш х платежей, 
причитающихся с этого. предприятия в связи с 
причинением увечья или иного повреждения 
.здоровья либо со смертью гражданина.

5. При ликвидации предприятия вклад члена 
трудового коллектива выдается ему в денежной 
форме и л и  ценными бумагами после удовлет­
ворения претензий кредиторов в порядке и на 
условиях, предусмотренных уставом.

6. Имущество, оставшееся после удовлетво­
рения пр>етензий кредиторов и членов трудово­
го коллектива, используется ио указанию соб­
ственника.

7. При реорганизации предприятия его пра­
ва и обязанности переходят к правоприемни­
кам.

О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ В 
ДЕЙСТВИЕ ЗАКОНА 

УЗБЕКСКОЙ ССР 
“ О ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВЕ 

В УЗБЕКСКОЙ ССР”

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Верховного Совета Узбекской
Советской Социалистической Республики 

от 15 февраля 1991 года

(Ведомости Верховного Совета Узбекской ССР, 
1991 г., № 4, ст. 79)

Верховный Совет Узбекской Советской, Со­
циалистической Республики постановляет:
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1. Ввести в действие Закон Узбекской ССР 
«О предприятиях в Узбекской ССР» е момента 
опубликования; пункт 2 статьи 21 в отношении 
государственных предприятий — с 1 января 
1992 года.

2. Кабинету министров при Президенте Уз­
бекской ССР в трехмесячпый срок:

— представить в Верховный Совет Узбек­
ской ССР предложения о приведении эаклттода- 
тельиых актов Узбекской ССР в соответствие 
с Законом Узбекской ССР «О предприятиях в 
Узбекской ССР»;

— привести в соответствие с Законом Уз­
бекской ССР «О предприятиях в Узбекской 
ССР» решения Правительства Узбекской ССР;

— обеспечить пересмотр и отмену минис­
терствами, государственными комитетами и ве­
домствами Узбекской ССР принятых ими нор­
мативных актов, противоречащих Закону Уз­
бекской ССР «О предприятиях в Узбекской 
ССР».

— определить перечни видов продукции, 
работ, услуг, отходов производства, свободная 
реализация которых запрещена либо ограни­
чена, и перечни видов хозяйственной деятель­
ности, па проведение которых требуется спе­
циальное разрешение (лицензия), а также 
порядок выдачи разрешений на лицензионную 
деятельность и признание их недействитель­
ными;

— установить перечень документов, необ­
ходимых для государственной регистрации 
предприятий.

До принятия соответствующих законодатель­
ных актов в месячный срок определить:

— минимальный размер оплаты труда ра­
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ботников всех видов предприятий на террито­
рии республики на 1991 год;

— порядок регулирования цен на продук­
цию предприятий, занимающих монопольное 
положение иа рынке;

— порядок и условия осуществления пред­
приятиями внешнеэкономической деятельности, 
а также стайки валютных отчислений в рес­
публиканский и местпый бюджеты;

— порядок создания и деятельности пред­
приятий, основанных на полном или долевом 
участии союзной, республиканской собствен­
ности, собственности автономной республики, 
иностранных юридических лиц и граждан.

3. Установить, что до приведения законода­
тельства Узбекской ССР в соответствие с За­
коном Узбекской ССР «О предприятиях в Уз­
бекской ССР» действующие акты законодатель­
ства Узбекской ССР применяются, поскольку 
они не противоречат этому Закону. При этом 
изданные до введения в действие настоящего 
Закона решения Правительства Узбекской ССР 
по вопросам, которые регулируются только 
Законом, действуют впередь до принятия соот­
ветствующих актов.

4. Комитету Верховного Совета Узбекской 
ССР по промышленности, товарам народного 
потребления, услугам населению и торговле 
установить контроль за исполнением Закона 
Узбекской ССР «О предприятиях в Узбекской 
ССР» и о ходе его выполнения в республике 
доложить Верховному Совету Узбекской ССР 
в январе 1992 года.
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О ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВЕ 
В УЗБЕКСКОЙ ССР 

З А К О Н

Узбекской Советской Социалистической 
Республики 

от 15 февраля 1991 года

(Ведомости Верховного Совета Узбекской ССР, 
1991 г., № 4, ст. 60)

Настоящий Закон определяет правовые ос­
новы организации, функционирования и разви­
тия предпринимательства в Узбекской ССР.

Закон гарантирует экономическую и юриди­
ческую самостоятельность предпринимателей, 
определяет их права и ответственность, регу­
лирует взаимоотношения предпринимателей с 
другими предприятиями и организациями, ор­
ганами государственного управления.

Закон направлен на ускорение процессов 
формирования и развития рыночных отноше­
ний иа основе всемерной реализации способнос­
тей граждан к предпринимательству, повыше­
ние их деловой активности, установление пра­
вовых гарантий развития предпринимательства.

Закон способствует формированию условий, 
в которых обеспечиваются свобода выбора форм 
собственности и хозяйствования, равноправие 
их функционирования, взаимное сотрудничест­
во и свободная конкуренция.

С т а т ь я  1. Предпринимательство

Предпринимательство — инициативная, в 
рамках действующего законодательства эконо­
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мическая деятельность субъектов собственности 
на свой риск и иод свою имущественную от­
ветственность с целью получения прибыли.

IJредпртшмательство в Узбекской ССР осу­
ществляется:

на основе собственного имущества пред­
принимателя;

на основе различных форм привлечения 
предпринимателем имущества других граждан 
и юридических лиц, в том числе иностранных;

на основе использования предпринимателем 
государственного имущества и имущества об­
щественных организаций;

на основе сочетания перечисленных выше 
форм.

Исходя из характера предпринимательской 
деятельности и отношений с собственником, 
предпринимательская деятельность может осу­
ществляться как самим собственником, так и 
субъектом, управляющим его имуществом на 
праве полного хозяйственного ведения с уста­
новлением пределов такого ведения собствен­
ником имущества.

Предпринимательство в любой форме может 
быть основано на личном непосредственном 
участии владельца собственности в процессе 
производства и (или) на применении труда 
других граждан по найму.

С т а т ь я  2. Законодательство о предпри­
нимательстве

Отношения, связанные с предприниматель­
ством, независимо от форм собственности, вида 
деятельности, отраслевой специализации, регу
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лируются настоящим Законом, другими законо­
дательными актами Узбекской ССР.

К государственным организациям, организа­
циям самоуправления, общественным, религи­
озным и иным организациям, основной функ­
цией которых не является предприниматель­
ская деятельность, настоящий Закон- применя­
ется к той части их деятельности, которая по 
своему характеру является предприниматель­
ской.

С т а т ь я  3. Общие принципы Ьредпри- 
шгаатедьства

Основными принципами развития предпри­
нимательства в Узбекской ССР являются: 

свобода предпринимателя в использовании 
принадлежащего ему имущества для осуществ­
ления любой предпринимательской деятель­
ности, не запрещенной Законом;

самостоятельность предпринимателя в хо­
зяйственной деятельности и распределении ее 
результатов;

равноправие перед законом всех видов 
производственно-хозяйственной деятельности 
предпринимателей, независимо от форм собст­
венности;

добровольность осуществления предприни­
мательства и найма работников; декларативная 
форма отчетности о доходах перед налоговыми 
органами независимо от источников и способов 
их получения, имущественная ответственность 
за сокрытие (занижение) доходов предприни­
мателей в соответствии с законодательством 
Узбекской ССР.
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С т а т ь я  4. Субъекты предприниматель­
ства

Субъектами предпринимательства могут яв­
ляться:

гражданин Узбекской ССР и СССР, не 
ограниченный в установленном законом поряд­
ке в своей дееспособности;

группа граждан (партнеров) в том числе 
трудовой коллектив государственного, коопе­
ративного и иного предприятия — коллектив­
ный предприниматель;

иностранный гражданин или юридическое 
лицо, а также лица без гражданства в преде­
лах полномочий, предусмотренных законода­
тельством Узбекской ССР;

субъекты смешанной собственности.
Предпринимательской деятельностью ые мо­

гут заниматься руководящие работники орга­
нов государственной власти и государственного 
управления и другие лица, которым это запре­
щено законодательством Узбекской ССР.

С т а т ь я  5. Формы предпринимательства

Формами предпринимательства являются: 
индивидуальная трудовая деятельность; 
частное предпринимательство, осуществ­

ляемое отдельным гражданином с привлече­
нием труда по найму;

коллективное предпринимательство, осу­
ществляемое группой граждан;

совместное предпринимательство, осуществ­
ляемое юридическими лицами и гражданами на 
основе объединения имущества и имуществен­
ных прав;
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С т а т ь я  6. Предпринимательская орга­
низация (фирма) и основы 
ее деятельности

Для осуществления- предпринимательской 
деятельности субъект предпринимательства соз­
дает предпринимательские организации (фир­
мы). Общие правовые, экономические и соци­
альные основы создания, деятельности, реор­
ганизации и ликвидации предпринимательских 
организаций (фирм) регламентируются Зако­
ном Узбекской ССР «О предприятиях в Уз­
бекской ССР».

С т а т ь я  7. Права предпринимателя

Каждый гражданин (группа граждан) имеет 
право на равных основаниях с другими субъек­
тами хозяйствования:

начинать и вести предпринимательскую 
деятельность путем создания, учреждения, при­
обретения и преобразования предприятий и ор­
ганизаций при соблюдении условий, определя­
емых законодательством Узбекской ССР;

учреждать свою предпринимательскую орга­
низацию с различной степенью имущественной 
ответственности;

привлекать на добровольных началах для 
ведения этой деятельности имущество и денеж­
ные средства других юридических лиц и граж­
дан;

самостоятельно нанимать и увольнять ра­
ботников в соответствии с законодательством 
Узбекской ССР;

на неограниченный размер личного дохода 
от предпринимательства, подлежащего нало-
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гообложеншо в проядке установленном законо­
дательством Узбекской ССР;

на социальное обеспечение и социальное 
страхование в соответствии с законодательством 
Узбекской ССР.

Предприниматель или уполномоченные им 
лица вправе в установленном порядке оспари­
вать любые действия других субъектов хозяй­
ствования, предъявляемые претензии и нало­
женные санкции, кроме тех, которые бесспорно 
налагаются согласно законодательству Узбек­
ской ССР.

С т а т ь я  8. Обязанности предпринима­
теля

Предприниматель обязан:
выполнять все обязательства, вытекающие 

из действующего законодательства и заключен­
ных им договоров;

заключать трудовые договоры (контракты) 
с работниками, работающими по найму в соот­
ветствии с законодательством Узбекской ССР;

полностью рассчитаться со всеми работни­
ками, привлеченными для работы согласно зак­
люченным договорам, независимо от финансо­
вого состояния предприятия;

осуществлять социальное и медицинское 
страхование работников, работающих по найму;

привлекать к работе, требующей в соот1 
ветствии с законодательством специальных поз­
наний и навыков, только лиц, имеющих необ­
ходимую подготовку, профессиональную при­
годность и соответствующее образование.
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С т а т ь я  9. Ответственность предприни­
мателя

В соответствии с действующим законодатель­
ством предприпиматель песет ответственность 
в пределах своего имущества за исполнение 
налоговых и кредитных обязательств, заклю­
ченных договоров, за нарушение имуществен­
ных прав других субъектов, несоблюдение 
безопасных условий труда, реализацию потре­
бителям продукции, причиняющей вред здо­
ровью людей, загрязнение окружающей среды, 
нарушение антимонопольного законодательства.

За нарушение законодательства Узбекской 
ССР предприниматель несет имущественную 
или иную предусмотренную законодательством 
ответственность вплоть до прекращения в су­
дебном порядке предпринимательской деятель­
ности.

Имущественные претензии распространяются 
на наследников предпринимателя, но не более, 
чем в размере наследуемого иумщества.

С т а т ь я  10. Гарантии прав и интересов 
предпринимателей

Узбекская ССР гарантирует стабильность 
отношений собственности предпринимателей, 
установленных Законом Узбекской ССР «О 

.собственности в Узбекской ССР», настоящим 
Законом, а также другими законодательными 
актами Узбекской ССР. Государство гаранти­
рует имущественные права предпринимателя.

В случае принятия органами государственной 
власти и управления Узбекской ССР законода­
тельных актов, прекращающих право собствеп-
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ника, убытки, причиненные собственнику в 
результате принятия этих актов, по решению 
суда возмещаются собственнику в полном объе­
ме за счет средств, находящихся в распоряже­
нии соответствующего органа власти или уп­
равления.

Изъятие государством имущества предпри­
нимательской организации у собственника до­
пускается только при обращении взыскания на 
это имущество по обязательствам собственника 
в случаях и порядке, установленных законо­
дательными актами Узбекской ССР.

О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ В 
ДЕЙСТВИЕ ЗАКОНА 
УЗБЕКСКОЙ ССР 

“О ПРЕДПРИЯТИЯХ В 
УЗБЕКСКОЙ ССР”

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Узбекской Советской 

Социалистической Республики 
от 15 февраля 1991 года

(Ведомости Верховного Совета Узбекской ССР 
1991 г., № 4, ст. 61)

Верховный Совет Узбекской Советской Со­
циалистической Республики постановляет:

1. Ввести в действие Закон Узбекской ССР 
«О предпринимательстве в Узбекской ССР» с 
момента опубликования.

2. Установить, что впередь до приведения 
законодательства Узбекской ССР в соответствие 
с Законом Узбекской ССР «О предприниматель-) 
стве в Узбекской ССР» действующие акты 
законодательства Узбекской ССР применяются,
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поскольку они не противоречат этому Закону.
3. Поручить Кабинету министров при Прези­

денте Узбекской ССР:
— в трехмесячный: срок разработать по­

ложение об оценке стоимости имущества го­
сударственных предприятий и организаций, 
подлежащих выкупу, продаже, преобразованию 
в акционерные общества и общества с ограни­
ченной ответственностью;

— в месячный срок разработать «Положе­
ние о частном предпринимательстве в Узбекс­
кой ССР»;

— определить порядок изъятия в пользу 
государства доходов, полученных не зарегистри­
рованными предпринимательскими организаци­
ями;

— до 1 марта 1991 года по согласованию 
с комитетами Верховного Совета Узбекской 
ССР утвердить перечень должностных лиц, 
которым запрещено заниматься предпринима­
тельской деятельностью;

— до 1 июня 1991 года внести в Президиум 
Верховного Совета Узбекской ССР предложе­
ние о приведении законодательных актов Уз­
бекской ССР в соответствии с Законом Узбек­
ской ССР «О предпринимательстве в Узбекской 
ССР»;

— в трехмесячный срок привести решения 
Правительства Узбекской ССР в соответствие 
с Законом Узбекской ССР «О предпринима­
тельстве в Узбекской ССР». Обеспечить перес­
мотр и отмену министерствами, государствен­
ными комитетами и ведомствами Узбекской 
ССР их нормативных актов, противоречащих 
Закону.

4. Местным Советам народных депутатов Уз-
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бскской ССР, их исполнительным органам 
исключить из практики неправомерное вме­
шательство в хозяйственную деятельность пред­
приятий, объединений, организаций, строить 
свои отношения с субъектами предпринима­
тельства на основе действующего законодатель­
ства и заключенных договоров.



О НАЛОГАХ С ПРЕДПРИЯТИЙ 
ОБЪЕДИНЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ

З А К О Н

Узбекской Советской Социалистической Рес­
публики 

от 15 февраля 1991 года 
(Ведомости Верховного Совета Узбекской ССР, 

1991 г., № 4, ст. 86)

Закон Узбекской ССР «О налогах с пред­
приятий, объединений п организаций» уста­
навливает источники доходов Государственного 
бюджета Узбекской ССР, Государственного 
бюджета Каракалпакской АССР и местных 
бюджетов в виде налогов, целыо введения ко­
торых Является обеспечение финансовой базы 
государственных социальных гарантий, регу­
лирование предпринимательской деятельности 
юридических лиц, стимулирование экономи­
ческого использования природных ресурсов и: 
охраны окружающей среды.

Настоящим Законом определяются действу­
ющие на территории Узбекской ССР налоги, 
плательщики налогов, объекты налогообложе­
ния, порядок уплаты налогов, льготы по нало­
гообложению, ответственность за 'нарушение

Примечание:  пункты статей и статьи данного 
Закона, отмеченные «*», даны в редакции За­
кона от 44 ИНШЯ. 1991 г. i
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Закона и общий порядок разрешения споров, 
возникающих в связи с уплатой налогов. На­
логовое регулирование деятельности предприя­
тий, объединений и организаций осуществляет­
ся аа основе следующих общих принципов:

— обязательность налогообложения всех 
Доходов Независимо от их источников;

— единая общегосударственная политика 
налогообложения для всех административно- 
территориальных уровней в сочетании с самос­
тоятельностью местных органов власти в пра­
вотворческой налоговой деятельности в рамках 
общегосударственной налоговой политики;

— обеспечение стимулирующей роли на­
логовых норм через систему льготирования эф­
фективно работающих предприятий, деятель­
ность которых способствует решению важней­
ших социальных, экономических, и экологичес­
ких проблем, а также поощрения прогрессив­
ных форм хозяйствования;

— финансовый контроль за обязательства­
ми всех субъектов по налоговым платежам па 
осионо декларации, организации выборочных 
нроиерок и ропили», применения экономических 
гншсцпн к нарушителям законодательства.

И соответствии с настоящим Законом пред­
приятия, объединения и организации, занима­
ющиеся предпринимательской и иной деятель­
ностью, приносящей доход, на территории Уз­
бекской ССР уплачивают следующие налоги:

— налог на прибыль;
— налог с оборота;
— налог с нрода?к;
— налог на экспорт-импорт;
— налог па сырьевые ресурсы.* вывозимые 

за пределы республики:
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— налог на фонд оплаты труда колхозни­
ков;

— налог на прирост средств, направляемых 
на потребление;

—налог па доходы.
Суммы налогов и все другие виды платежей 

зачисляются в Государственный бюджет Уз­
бекской ССР. Распределение сумм налога между 
республиканскими и союзными бюджетами 
осуществляется на основании договора между 
Верховными Советами Узбекской ССР и Союза 
ССР или иными уполномоченными органами.

Верховный Совет Каракалпакской АССР в 
соответствии с законодательными актами Уз­
бекской ССР устанавливает взимаемые на 
ее территории налоги с предприятий, объеди­
нений и организации.

Местные Советы народных депутатов в соот­
ветствии с законодательными актами Узбекской 
ССР и исходя из общей направленности нало­
говой политики устанавливают взимаемые на 
их территории местные налоги.

Орган власти, установивший конкретный вид 
налога, или иной уполномоченный ими орган 
определяет:

— плательщика налога;
— объект обложения;
— ставки налога;

порядок исчисления и уплаты налога;
— льготы по налогообложению;
— срок действия налога.
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ГЛАВА I. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

С т а т ь я  1. Плательщики налога

1. Плательщиками налога па прибыль явля­
ются

а) предприятия, объединения и организации, 
осуществляющие производственную, коммер­
ческую, и другую предпринимательскую дея­
тельность па принципах хозяйственного расче­
та, имеющие самостоятельный баланс и яв­
ляющиеся юридическими лицами, включая 
созданные на территории Узбекской ССР сов­
местные предприятия, международные объе­
динения, ведущие хозяйственную деятельность, 
и находящиеся па территории Узбекской ССР 
филиалы совместных предприятий, созданных 
на территории других союзных республик и 
стран с участием советских юридических лиц 
и граясдап независимо от форм собственности;

б) организации, не состоящие на хозяйствен­
ном расчете, но получающие доходы от хозяйст­
венной и иной коммерческой деятельности;

в) международные неправительственные ор­
ганизации (объединения), осуществляющие 
хозяйственную и иную коммерческую дея­
тельность.

Плателыпики налога на прибыль, указан­
ные в настоящем пункте, в дальнейшем име­
нуются «предприятия».

2. По предприятиям, относящимся к основ­
ной деятельности Среднеазиатской железной 
дороги, Узбекского управления гражданской 
авиации, Министерства связи Узбекской ССР, 
Министерства энергетики и электрификации 
Узбекской ССР, расчеты с бюджетом нроизво-
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дятся в централизованном порядке с последу­
ющим зачислением платежей в республикан­
ский бюджет.

Порядок расчетов с бюджетом предприятий, 
осуществляющих добычу, переработку драго­
ценных металлов, определяется Кабинетом 
министров при ГГрезидепте Узбекской ССР.

3. Порядок и размеры налогообложения при­
были иностранных юридических лиц определя­
ются в главе 2 настоящего Закона.

С т а т ь я  2. Объект обложения
1. Объектом обложения является прибыль, 

исчисляемая исходя из балансовой прибыли, 
представляющей собой сумму прибыли от 
реализации продукции (работ, услуг), иных 
материальных ценностей и доходов от внере­
ализационных операций, уменьшенпых па сум­
му расходов но этим операциям.

2. Прибыль от реализации продукции (работ, 
услуг) определяется как разница между выруч­
кой от реализации продукции (работ, услуг) 
в действующих ценах без налога с оборота и 
затратами на ее производство и реализацию, 
включаемыми в себестоимость продукции (ра­
бот, услуг). В состав доходов (расходов) от 
внереализационных операций включаются: 
доходы, получаемые от долевого учас­
тия в совместных предприятиях, от 
сдачи имущества в аренду, дивиденды . Но 
акциям, облигациям и иным ценным; бумагам, 
принадлежащим предприятию, j^ -гйкже ДРУ~ 
гие доходы (расходы) от о п е р о й ,  непосредст­
венно не связапных с прф ^°Л стпом продук­
ции (работ, услуг) и сти л и за ц и ей , включая 
суммы, полученпые ^ ^плаченпые в виде эко­
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номических санкций и возмещения убытков.
Суммы, внесенные в бюджет в виде санкций 

в соответствии с законодательством Узбекской 
ССР за счет прибыли, остающейся в распоря­
жении предприятия, при налогообложении 
исключаются из состава расходов по внереали­
зационным операциям.

Для целей исчисления облагаемой прибыли 
балансовая прибыль увеличивается (умень­
шается) на сумму превышения (снижения) 
расходов на оплату труда персонала предприя­
тия, занятого в основной деятельности, в сос­
таве себестоимости реализованной продукции 
(работ, услуг) по сравпешпо с их нормируемой 
величиной* определяемой в соответствии с пор­
ядком, предусмотренным в статье 3 настоящего 
щего Закона. Указанное увеличение (уменьше­
ние) балансовой прибыли при исчислении обла­
гаемой прибыли не производится по междуна­
родным неправительственным -г организациям 
(объединениям), международным объединени­

ям иностранным юридическим лицам, осуществ­
ляющим хозяйственную деятельность а также 
по совместным предприятиям и их филиалам, 
создаппым на территории Узбекской ССР с 
участием советских и иностранных юридичес­
ких лиц и граждан, если доля иностранного 
участника в уставном фонде составляет пе 
менее 30 процентов.

4. Балансовая прибыль уменьшается на сум­
му рентных платежей (вносимых в установ­
ленном порядке из прибыли), на сумму диви­
дендов, полученных по акциям, облигациям и 
иным ценным 'Ъчагам, принадлежащим пред­
приятию, па сумм,, дохода, полученного от 
долевого участия в «^местных предприятиях.
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5. При исчислении облагаемой прибыли ба­
лансовая прибыль Госбанка Узбекской ССР, 
специализированных банков, коммерческих бан­
ков, в том числе кооперативных банков, стра­
ховых организаций, иностранных юридических 
лиц, совместных предприятий с участием совет­
ских и иностранных юридических лиц и граж­
дан уменьшается на сумму отчислений в ре­
зервный или аналогичные по назначению фон­
ды таких предприятий, по не более чем на 
20 процентов и до достижения размеров этих 
фондов 25 процентов уставного фонда.

6. С организаций, не состоящих на хозяйст­
венном расчете и получающих доходы от хо­
зяйственной и иной коммерческой деятельнос­
ти, кроме бюджетных организаций, налог 
взимается с сумм превышения доходов над 
расходами, получаемых от этой деятельности.

7. В порядке, предусмотренном настоящей 
главой, облагается прибыль (превышение до­
хода над расходами) предприятий, полученная 
как на территории Узбекской ССР, так и за 
пределами республики.

С т а т ь я  3. Затраты по производству и 
реализации продукции (ра­
бот, услуг), включаемые в 
ее себестоимость

1. В себестоимость продукции (работ, услуг) 
при определении прибыли включаются мате­

риальные затраты, амортизационные отчисле­
ния на полное восстановление основных произ­
водственных фондов (включая ускоренную 
амортизацию), нормируемые расходы на оплату 
труда, отчисления на государственное социаль­
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ное страхование, отчисления по обязательному 
медицинскому страхованию, платежи по обяза­
тельному страхованию имущества, земельный 
налог, плата но процентам за краткосрочные 
кредиты банков (кроме. процентов по просро­
ченным и отсроченным ссудам, ссудам, полу­
ченным на восполнение недостатка ‘ собствен­
ных оборотных средств), а также другие за­
траты на производство и реализацию продук­
ции, включая расходы по всем видам ремонта 
основных производственных фондов. При соз­
дании предприятиями в соответствии с законо­
дательством Узбекской ССР ремонтного фонда 
в состав затрат включаются отчисления в этот 
фонд.

2. К материальным затратам относятся за­
траты па сырье п основные материалы (за 
вычетом стоимости возвратных отходов), по­
купные изделия и полуфабрикаты, вспомога­
тельные материалы, топливо, энергия, затраты, 
связанные с использованием природного сырья 
(отчисления па покрытие затрат по геолого­
разведочным и геологопоисковым работам по 
полезным ископаемым, затраты на рекульти­
вацию земель, плата взимается за древесину, 
отпускаемую на коршо, а также плата за воду, 
забираемую промышленными предприятиями 
из водохозяйственных систем в пределах уста­
новленных лимитов), затраты по водоподаче, 
затраты на оплату работ и услуг производст­
венного характера, выполненные сторонними 
предприятиями.

3. Амортизационные отчисления па полное 
восстановление основных производственных 
фондов, включая ускоренную амортизацию их 
активной части, производятся в соответствии
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с действующим законодательством Узбекской 
ССР.

Совместные предприятия, созданные на тер­
ритории Узбекской ССР с участием советских 
и иностранных юридических, лиц и граждан, 
производят амортизационные отчисления на 
полное восстановление по нормам н в порядке, 
установленным для советских предприятий, 
если иное не предусмотрено учредительными 
документами совместного предприятия.

4*. В состав расходов на оплату труда вклю­
чаются выплаты по заработной плате, исчис­
ленные исходя из условий оплаты труда в 
соответствии с применяемыми на предприяти­
ях формами и системами оплаты труда, а сов­
хозами, колхозами и другими сельскохозяйст- 
венпыни предприятиями та кн.с включаются 
выплаты по итогам работы за год, определя­
емые в установленном порядке.

Порядок определения нормируемой величины 
расходов на оплату труда персонала предприя­
тия, занятого в основной деятельности, прини­
маемой. для исчисления облагаемой прибыли, 
ежегодно устанавливается Верховным Советом 
Узбекской ССР по представлению Кабинета 
министров при Президенте Узбекской ССР.

В себестоимость продукции (работ, услуг) 
не включаются следующие выплаты в денеж­
ной и натуральной формах: материальная по­
мощь, вознаграждения по итогам работы за 
год, оплата дополнительно представляемых по 
решению трудового коллектива (сверх предус­
мотренных законодательством) отпусков ра­
ботникам, в том числе женщинам, воснитыва- 
тощим детей, надбавки к пенсиям, единовре­
менные пособия уходящим на пенсию ветеранам
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труда, доходы (дивиденды, проценты) выпла­
чиваемые по акциям трудового коллектива и 
вкладам членов трудового коллектива в иму­
щество предприятия, а также другие выплаты, 
которые производятся за счет прибыли, оста­
ющейся в распоряжении предприятия, и спе­
циальных источников.

В себестоимость также не включаются от­
числяемые предприятиями средства па расходы 
по строительству, ремонту и содержанию ав­
томобильных дорог, производимые в соответ­
ствии с действующим законодательством Уз­
бекской ССР.

Компенсационные выплаты, производимые 
предприятиями работникам в связи с повыше­
нием розничных цеп, включаются в себесто­
имость продукции (работ, услуг);

5. Особенности состава затрат, включаемых 
в себестоимость продукции (работ, услуг) в от­
дельных отраслях народного хозяйства, уста­
навливаются в порядке, предусматриваемом 
Кабинетом министров при Президенте Узбе­
кской ССР.

С т а т ь я  4. Ставки налога

1*. Прибыль в пределах уровня рентабельнос­
ти, определяемого по отдельным отраслям в 
порядке, устанавливаемом Верховным Советом 
Узбекской ССР, облагается налогом по ставке 
35 процестов. Плата за трудовые ресурсы иа 
территории Узбекской ССР иа взимается.

2. Сумма налога, зачисляемого в бюджет 
Узбекской ССР, бюджет Каракалпакской АССР 
и местные бюджеты устанавливается законо­

58



дательными актами ССР и Каракалпакской 
АССР.

При этом сумма налогов из прибыли, зачис­
ляемых в республиканский бюджет, бюджет 
Каракалпакской АССР и местные бюджеты, а 
также платы за природные ресурсы (за исклю­
чением земельного налога и сумм платежей, 
относимых па себестоимость продухи дай, р^бот, 
услуг в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 3) 
не должна превышать 45 процентов облагае­
мой прибыли в пределах уровня рентабельнос­
ти, опрдделяемого по отдельным отраслям в 
порядке, устаиавливемом Верховным Советом 
Узбекской ССР.

3. В случае, если рентабельность превышает 
установленный уровень, то прибыль, соответст­
вующая этому превышению, облагается нало­
гом по следующим ставкам:

80 процентов — при превышении предель­
ного уровня до 10 пунктов включительно;

90 процентов — при превышении предель­
ного уровня свыше 10 пунктов. При этом сум­
мы налога, исчисленного по этим ставкам, 
вносятся в республиканский бюджет Узбекской 
ССР, бюджет Каракалпакской АССР и местные 
бюджеты в размерах и в порядке, определяемых 
законодательными актам# Узбекской ССР я  
Каракалпакской АССР.

С т а т ь я  5. Ставки налога для отдель­
ных видов плательщиков и 
порядок зачисления его в 
бюджет

1*. Для отдельных видов плательщиков уста­
навливаются следующие' ставки налога на 
прибыль:
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а) для Государственного банка Узбекской 
ССР в части прибыли, пе связанной с выпол­
нением функций резервной системы, специали­
зированных банков, коммерческих банков, их 
филиалов и представительств в том числе коо­
перативных банков, страховых организаций — 
55 процентов;

б) для совхозов, колхозов и арендных сель­
скохозяйственных предприятий, а также для 
строительных организаций (если из общего 
объема выполняемых ими строительно-монтаж­
ных работ 50 процентов и более осуществляет­
ся для колхозов и совхозов, независимо от 
источника финансирования):

10 процентов, если рентабельность состав­
ляет от 5 до 30 процентов включительно;

50 процентов — от суммы прибыли, прихо­
дящейся па превышение 30-процентного уровня 
рентабельности.

Колхозы, совхозы vi арендные сельскохозяй­
ственные предприятия при рентабельности 
менее 5 процентов освобождаются от уплаты 
налога па прибыль.

в) для совместных предприятий, созданных 
на территории Узбекской ССР с участием со ­
ветских и иностранных юридических лиц и 
граждан, занимающихся:

— производством и переработкой сельско­
хозяйственной -продукции (кроме виноградных, 
плодово-ягодных вин, крепких напитков); про­
изводством товаров народного потребления и 
строительных материалов; заготовкой, перера­
боткой вторсырья и бытовых отходов; меди­
цинским обслуживанием населения; подготов­
кой высококвалифицированных кадров — 15 
процентов
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— производством медицинского оборудова­
ния, машин и оборудования Для сельского 
хозяйства,- легкой и пищевой промышлен­
ности — 20 процентов;

— производством и комплектацией средств 
вычислительной техники и свяап; строитель­
ством п ремонтом объектов коммунального и 
социально-бытового назначения; производст­
вом, ремонтом и сервисным обслуживанием 
сложной бытовой и вычислительной техники —- 
25 процентов;

— туризмом и гостиничными услугами; 
банковской и страховой деятельностью — 30 
процентов;

Вышеуказанные ставки налога устанавлива­
ются для совместных предприятий, доля инос­
транного участника в уставном фонде которых 
составляет не менее 30 процентов и более 50 
процентов продукции (работ, услуг) которых 
реализуется на территории Узбекской ССР.

Другие совместные предприятия уплачива­
ют налог на прибыль по ставке 35 процентов.

Совместные предприятия, созданные на тер­
ритории Узбекской ССР с участием советских 
и иностранных юридических лиц и граждан, 
их филиалы, расположенные на территории 
других союзных республик и стран, осуществ­
ляющие несколько видов деятельности (много­
профильные), уплачивают налог на прибыль 
по ставкам, установленным для того вида дея­
тельности, который является для пих основным 
(по сумме выручки от реализации продукции, 
работ и услуг).

При ликвидации совместного предприятия 
неиспользованная сумма их резервного фонда
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подлежит налогообложению по ставке, установ­
ленной для этого предприятия;

г) для предприятий промышленности строи­
тельных материалов, строительной индустрии 
и строительных организаций (кроме монтаж­
ных и специализированных строительных ор­
ганизаций) — 35 процентов;

д) для потребительских обществ, их союзов, 
предприятий, объединений и организаций по­
требительской кооперации — 35 процентов;

е) для общественных организаций (проф­
союзных, партийных, ромсомольских и других), 
их предприятий, объединений, международных 
неправительственных организаций, а также 
для предприятий религиозных организаций — 
35 процентов;

ж) для хозяйственных организаций (кроме 
издательств) народного образования, здравоох­
ранения (включая санатории и профилактория 
профсоюзных организаций), учреждений куль­
туры, науки, физической культуры и спорта, 
государственной системы телевидения и радио­
вещания, а также для религиозных организа­
ций — 25 процентов;

з) для производственных кооперативов (то­
вариществ) и малых предприятий, (отнесен­
ных к таковым в соответствии с законодатель­
ством), их союзов и объединений, занимающих­
ся:

— производством я переработкой сельско­
хозяйственной; продукции (кроме виноградных, 
плодово-ягодных вин, крепких напитков); за­
готовкой, переработкой вторсырья и бытовых 
отходов; оказанием услуг населению; произ­
водством товаров народного потребления; про­
изводством медицинского оборудования, машин
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и оборудования (а также комплектующих уз­
лов к ним) для сельского хозяйства, легкой и 
пищевой промышленности — 25 процентов;

— производством строительных материалов, 
ремонтно-строительными работами — 35 про­
центов;

— производством природоохранной техни­
ки, осуществлением природоохранных меро­
приятий — 30 процентов;

— производством и комплектацией средств 
вычислительной техники и связи, пронзводст-

, вом, ремонтом и сервисным обслуживанием 
f сложной бытовой и вычислительной техники, 

промышленного оборудования — 35 процентов.
Производственные кооперативы (товарищест­

ва) и малые предприятия, их союзы и объеди­
нения, занимающиеся другими видами деятель­
ности, уплачивают налог на прибыль по ставке 
35 процентов.

По решению Верховного Совета Каракал­
пакской АССР, областных и Ташкентского го­
родского Совета народных депутатов может 
быть повышена ставка налога на прибыль до 
60 процептов для торговых и торгово-закупоч­
ных кооперативов (товариществ), малых пред­
приятий, если более 30 процентов объемов вы­
полняемых ими работ и услуг реализовано за 

, пределами Узбекской ССР. 
х Кооперативы (товарищества) и малые пред­
приятия, осуществляющие несколько видов 
деятельности (многопрофильные), уплачивают 
налог на прибыль но ставкам, установленным 
для того вида деятельности, который является 
для них основным (по сумме выручки от реа­
лизации продукции, работ, услуг).

Доходы предприятий, осуществляющих дея-
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телыюсть на основе частной собственности, 
рассматриваются как личные доходы их вла­
дельцев и не подлежат налогообложению в 
соответствии с Законом Узбекской ССР «О подо­
ходном налоге с граждан Узбех«жой ССР, 
ипострапных граждан и лиц без гражданства».

Кооперативы и другие предприятия, объе­
динения и организации (х?роме специализиро­
ванных государственных автотранспортных 
предприятий), занимающиеся транспортным 
обслуживанием населения, уплачивают подоход­
ный налог за каждого работающего в этих 
организациях по трапспортному обслуживанию 
населения в сумме, равной размеру платы зл 
патент, утвержденных! Советом Министров 
Каракалпакской АССР, облисполкомами и 
Ташкентским горисполкомом для лиц, занима­
ющихся транспортным обслуживанием населе­
ния в порядке индивидуальной трудовой дея­
тельности.

и)  Для предприятий, входящих в состав 
местного хозяйства, относящихся к коммуналь­
ной собственности, ставки налога устанавли­
ваются Верховным Советом Каракалпакской 
АССР и местными Советами народных депу­
татов, по ие выше 35 процентов.

2. Сумма налога, взимаемого с плательщи­
ков, указанных в подпунктах «а», «в»,  «г»,  «е» 
а «ж» пункта 1 настоящей статьи, зачисляется
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б  бюджет Узбекской ССР, бюджет Каракал­
пакской АССР и местные бюджеты по норма­
тивам, определяемым законодательными ак­
тами Узбекской и Каракалпакской АССР.

Сумма налога, взимаемого с плательщиков, 
указанных в подпунктах «б», ■«<?», «и» пункта
1 настоящей статьи, зачисляется в местные 
бюджеты.

Сумма паяога, уплачиваемого производствен­
ными кооперативами (товариществами), малы­
ми предприятиями, их союзами и объединения­
ми, зачисляется в бюджет района или города 
по месту их регистрации.

3. По предприятиям, перечисленным в пунк­
те 1 настоящей статьи, ставки налога применя­
ются в рамках предельного уровня рентабель­
ности, определяемого для отдельных отраслей 
в порядке, устанавливаемом Верховным Сове­
том Узбекской ССР.

При рентабельности, превышающей предель­
ный уровень, прибыль, соответствующая этому 
превышению, облагается налогом по ставкам, 
предусмотренным в пункте 3 статьи 4 настоя­
щего Закона.

4. Ассоциации предприятий и организаций, 
концерны, по осуществляющие хозяйственную 
деятельность и содержащиеся за счет добро­
вольных взносов членов, освобождаются от 
уплаты налога на прибыль.

С т а т ь я  6. Льготы по налогу

1. Облагаемая прибылй, исчисленная в соот­
ветствии со статьей 2 настоящего Закона, умень­
шается на;
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а) сумму в размере 30 процентов затрат пред­
приятий (кроме капитальных вложений) иа 
проведение научно-исследовательских и опыт- 
но-коиструкторских работ, подготовку и освое­
ние новых прогрессивных технологий и видов 
продукции (включая продукцию машинострое­
ния, поставляемую на экспорт иа свободно 
конвертируемую валюту), подготовку и пере­
подготовку кадров, осуществляемых за счет 
прибыли, остающейся в распоряжении пред­
приятия;

б) сумму прибыли, используемую на пога­
шение кредита, предоставленного на финанси­
рование централизованных капитальных вложе­
ний (на срок, предусмотренный кредитным со-

' глашением), не покрываемых за счет прибыли, 
направляемой на накопление.

По предприятиям сферы связи данная льгота 
распространяется также на кредитные согла­
шения, оформленные до 1 августа 1991 года 
на финансирование капитальных вложений по 
развитию производственной базы, а по пред­
приятиям легкой промышленности, торговли 
и по обеспечению прироста норматива собст­
венных оборотных средств, на срок, предус­
мотренный кредитным соглашением;

в) сумму в размере 30 процентов затрат, 
связанных с проведением природоохранных ме­
роприятий, осуществляемых за счет прибыли, 
остающейся в распоряжении предприятий;

г)  сумму в размере 20 процентов прироста 
предприятий, полученпой от производства то­
варов народного потребления, а также оказа­
ния платных услуг населению, для которых 
производство таких товаров и оказание услуг
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не является основной (профильной) деятель­
ностью;

д) сумму прибыли, образующейся от внедре­
ния новых видов услуг связи, направляемой 
на развитие производства;

с) сумму затрат, осуществляемых за счет 
прибыли, остающейся в распоряжении пред­
приятий в соответствии с нормативами затрат, 
утвержденными местными Советами народных 
депутатов, по содержанию находящихся на ба­
лансе объектов здравоохранения и отдыха, до­
мов престарелых и инвалидов, объектов куль­
туры и спорта, учреждений народного образо­
вания, а также объектов жилищного фонда;

ж) суммы прибыли, внесенные в благотвори­
тельные, экологические, культурные и оздоро­
вительные фонды, ассоциации и организации; 
добровольные физкультурно-спортивные общес­
тва; общества Красного Полумесяца, по не бо­
лее 1 процента облагаемой прибыли, определя­
емой в соответствии со статьей 2 настоящего 
Закона.

Суммы прибыли, перечисленные предприя­
тиям, учреждениям и организациям народного 
образования, здравоохранения и социального 
обеспечения, физкультуры и спорта, махаллин- 
ским общественным комитетам, но не более 5 
процентов облагаемой прибыли, определяемой в 
соответствии со статьей 2 настоящего Закона;

з) сумму затрат, осуществляемых предприя­
тиями (кроме сельскохозяйственных предприя­
тий и потребительской кооперации) за счет 
прибыли, на оказание помощи научным учреж­
дениям, ведущим фундаментальные исследо­
вания, а также сельскохозяйственным' пред­
приятиям в строительстве объектов на селе и
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Приобретении оборудования Дйй них, но не бо­
лее 1 процента облагаемой прибыли (не вклю­
чая суммы, предусмотренные в подпункте «д» 
пункта 1 настоящей статьи), определяемой в 
соответствии со статьей 2 настоящего Закона;

и) сумму в размере .30 процентов прибыли 
предприятий, применяющих труд пенсионеров 
по старости и инвалидов, если их численность 
составляет не менее 50 процентов от общей 
численности, или сумму в размере 20 процен­
тов прибыли, если численность пенсионеров 
по" старости и иявалидов составляет от 30 до 
50 процентов от общей численности работа­
ющих на предприятии;

к) сумму в размере 50 процентов прибыли, 
полученной от выпуска изданий местного наз­
начения, изданий для детей, учебной, малоти­
ражной (до 2000 экземпляров) • научной и тех­
нической литературы, литературы па языке 
малочисленных народов и паданий для лиц с 
сенсорпой недостаточностью;

л) сумму прибыли научно-исследовательских 
учреждений, полученной от выполнения ра­
бот и услуг по государственным заказам за счет 
ассигнований из бюджета;

м) сумму прибыли, полученной от выпуска 
и реализации товаров по социально низким 
ценам;

н) сумму в размере 30 процентов прибыли, 
направляемой на подготовку, оснащение мате­
риально-технической базы специализирован­
ных аварийно-спасательных подразделений 
Гражданской обороны Узбекской ССР, связан­
ных с ведением спасательных работ при ава­
риях, катастрофах и стихийных бедствиях.

2. Освобождаются от уплаты налога:
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а) предприятия и их субподрядчики по при­
были, подученной от проведения реставрацион­
но-восстановительных работ памятников исто­
рии и культуры;

б) ученические предприятия и ученические 
кооперативы;

в) лечебно-производственные мастерские при 
лечебных учреждениях;

г) предприятия, выпускающие протезно-ор­
топедические изделия, оказывающие услуги по 
протезированию для инвалидов;

д) консолидированная прибыль Государствен­
ного банка Узбекской ССР, образуемая в резуль­
тате выполнения им функций резервной сис­
темы.

3. Вновь введенные в действие предприятия 
независимо от форм собственности в первый 
год после ввода в действие уплачивают 25 про­
центов и во второй год — 50 процентов от ус­
тановленной ставки налога.

4. По потребительской кооперации освобож­
даются от налогообложения:

а) прибыль вновь организованных предприя­
тий (цехов), производящих товары народного 
потребления из местного сырья и отходов 
(включая сельскохозяйственное сырье, заготов- 
менпое по закупочным ценам), кроме вина, во­
дочных изделий, табака, табачных изделий, 
парфюмерно-косметических изделий с содер­
жанием спирта при условии, если стоимость 
полноценных материалов и сырья, используе­
мых для производства товаров, не превышает 
25 процентов общей стоимости сырья и мате­
риалов, — на два года со дня ввода в действий 
этих предприятий (цехов) ;

б)  прибыл^ предприятий, направляемая на



развитие собственной материально-технической 
базы в сельской местности, городских поселках 
н районных центрах;

в) прибыль от реализации рыбы собственно­
го улова;

г) прибыль колхозных рынков, используемая 
на строительство и расширение их материально- 
технической базы, развитие подведомственного 
гостиничного хозяйства, благоустойство и по­
крытие расходов по эксплуатации колхозных 
рынков.

5. Г1о общественным организациям освобож­
даются от уплаты налога:

а) общественные организации инвалидов, их 
учреждения, учебно-производственные пред­
приятия и объединения;

б) фонд «Арал», отделепия Советского детс­
кого фонда имени В. И. Ленина, Советского 
фонда мира, Советского фонда культуры, Совет­
ского фонда милосердия и здоровья, фонда по­
мощи детям с отклонениями в развитии имени 
Л. И. Выготского, Всесоюзной ассоциации «Реа­
билитация инвалидов», фонды имени Улугбека, 
Навои, Айбека, Кадыри, Главная миссия фонда 
народной дипломатии, Ассоциация культуры 
Узбекистана, отделения этих фондов и ассоциа­
ций, а также их предприятия и организации 
по прибыли, направляемой в эти фонды и ас­
социации на осуществление их уставной дея­
тельности;

в) общества Красного Полумесяца, акционер­
ный концерн по строительству объектов здра­
воохранения «ВИДИМ», а также их предприя­
тия и организации по прибыли, полученной от 
строительства объектов здравоохранения и на-
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иравляемой на осуществление их уставной дея­
тельности;

г) прибыль хозрасчетных предприятий твор­
ческих союзов, направляемая ими указанным 
союзам на осуществление их уставной деятель­
ности;

д) организации Всесоюзного общества изо­
бретателей и рационализаторов по прибыли, 
направляемой обществу па осуществление его 
уставной деятельности;

е) прибыль предприятий, создапных молодеж­
ными, профсоюзными организациями при выс­
ших, средних специальных учебных заведениях, 
средних и профессионально-технических учили­
щах, направляемая ими на улучшение социаль­
но-бытовых условий студентов и учащихся.

6. По совместным предприятиям, созданным 
на территории Узбекской ССР с участием со ­
ветских и иностранных юридических лиц и 
граждан и их филиалов, если доля иностранно­
го участника в уставном фонде превышает 30 
процентов:

а ) освобождаются от уплаты палога па при­
быль совместные предприятия в течение двух 
лет с момепта регистрации, за исключением 
предприятий, занимающихся добычей полез­
ных ископаемых и рыболовством. При ликви­
дации совместного предприятия до истечения 
трехлетнего срока сумма налога исчисляется в 
полном размере за весь период его деятель­
ности;

б) облагаемая прибыль уменьшается на сум­
му прибыли, направленной на развитие произ­
водства, уплату процентов по долгосрочным 
кредитам банков, кроме процентов по просро­
ченным и отсроченным кредитам, а также — на
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осуществление научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ, проведение при­
родоохранных мероприятий;

7. По производственным кооперативам (това­
риществам) кроме колхозов, а также по малым 
предприятиям:

а) облагаемая прибыль уменьшается на сум­
му прибыли, направленной на уплату процен­
тов но долгосрочным кредитам банков, кроме 
процентов но просроченным и отсроченным 
кредитам, а также па осуществление научно- 
исследовательских и опытно-конструкторских 
работ, проведение природоохранных мероприя­
тий;

б) кооперативы (объединения кооперативов) 
и малые предприятия ветеранов войны, труда 
и Вооруженных Сил СССР, созданные при со­
ветах ветеранов войны и труда, в которых ра­
ботает не мепее 50 процентов лнц, достигших 
пенсионного возраста (пенсионеров) полностью 
освобождаются от уплаты налога.

Кооперативы (товарищества) и малые пред­
приятия (кроме зрелищных, посреднических и 
торгово-закупочных) в первый год после их 
образования (регистрации) уплачивают налог 
на прибыль в размере 25 процентов от утверж­
денной для соответствующего вида деятельности 
ставки налога, а во второй год — 50 процентов.

При прекращении деятельности кооператива 
(товарищества) и малого предприятия до ис­
течения трехлетнего срока сумма налога ис­
числяется в полном размере, установленном для 
этих предприятий за весь период их деятель­
ности.

По решению Верховного Совета Каракалпак­
ской АССР, областных и Ташкентского город­
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ского Советов народных депутатов могут быть 
предоставлены дополнительные льготы по 
налогу на прибыль в зависимости от вида про­
изводственных кооперативов (товариществ) и 

' малых предприятий, их вклада в удовлетворе­
ние потребностей населения, условий матери­
ально-технического снабжения и реализации 
продукции (работ, услуг) и порядка ценообра­
зования, применяемого в этих предприятиях.

8. Арендные предприятия, образованные на 
базе государственных предприятий и пх струк­
турных подразделений уменьшают сумму нало­
га, исчисленную по ставкам в соответствии со 
статьями 4 и 5 настоящего Закона, на величину 
арендной платы за вылетом амортизационных 
отчислений, входящих в ее состав. В случаях 
перехода в аренду государственного предприя­
тия в целом арендная плата, исчисленная в 
соответствии с законодательством, зачисляется 
в соответствующий бюджет.

9. Законодательными актами Узбекской ССР 
и Каракалпакской АССР устанавливается поря­
док предоставления дополнительных льгот по 
налогу па прибыль.

Местные Советы народных депутатов могут 
предоставлять дополнительные льготы по на­
логу на прибыль в пределах сумм наябга, за­
числяемых в местные бюджеты, взимаемых с 
плательщиков, расположенных на их террито­
рии.

С т а т ь я  7. Порядок уточнения размеров 
ставок и льгот по налогу на 
прибыль

Размеры ставок налога на прибыль, а также 
состав налоговых льгот по налогу на прибыль,
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предусмотренных настоящим Законом, и поря­
док их предоставления могут уточняться Вер­
ховным Советом Узбекской ССР при утвержде­
нии Государственного бюджета на предстоящий 
год.

С т а т ь я  8. Порядок исчисления и сроки 
уплаты налога

1. Сумма налога определяется плательщи­
ками самостоятельно, исходя из величины об­
лагаемой прибыли с учетом предоставленных 
льгот и ставок налога.

2. В течение квартала все плательщики (за 
исключением перечисленных в пунктах 3 и 4 
настоящей статьи) производят авансовые взно­
сы налога в бюджет в размере фактической 
суммы налога, внесенного в бюджет за соот­
ветствующий период предшествующего года.

Авансовые взносы налога в бюджет произ­
водятся не позднее 10 и 25 числа каждого меся­
ца равными долями в размере 1/6 части квар­
тальной суммы налога на прибыль.

По ходатайству плательщика, имеющего нез­
начительную сумму налога на прибыль, нало­
говый орган по месту нахождепия плательщика 
может установить один срок уплаты в бюд­
жет — 20 числа каждого месяца в размере 1 /3  
квартальной суммы налога.

По окончании первого квартала, полугодия, 
9 месяцев и года плательщик исчисляет на­
растающим итогом с начала года сумму палога, 
исходя из фактически полученной прибыли, 
подлежащей налогообложению.

3. Потребительские общества, их союзы и 
предприятия, объединения и организации но-
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требительской кооперации, кооперативные и об­
щественные предприятия, объединения и ор­
ганизации, колхозы, совхозы и другие сельско­
хозяйственные предприятия определяют налог 
ежеквартально нарастающим итогом с начала 
года с зачетом сумм налога, исчисленного за 
предшествующие кварталы.

4. Совместные предприятия, созданные на 
территории Узбекской ССР с участием совет­
ских и иностранных юридических лиц и граж­
дан, в течение года производят квартальные 
авансовые взносы налога на прибыль в бюджет 
в размере 1 /4  годовой суммы платежей не поз­
днее 15 числа последнего месяца каждого квар­
тала. Авансовая сумма налога на прибыль на 
текущий год определяется предприятиями с 
учетом финансового плана на текущий год.

Исчисление палога на прибыль, фактически 
полученную за истекший календарный год, 
производится предприятием не позднее 15 мар­
та года, следующего за отчетным, на основе 
бухгалтерского отчета (балапса).

5. Уплата налога производится по кварталь­
ным расчетам в 5-дневный срок со дня уста­
новленного для представления бухгалтерских 
отчетов (балансов), а по годовым расчетам — 
в 10-дневпый срок со дня, установленного для 
представления бухгалтерского отчета (баланса) 
за год. Платежные поручения на перечисление 
,в бюджет налога на прибыль сдаются платель- 
!щиками в учреждение банка до наступления 
срока платежа.

Совместные предприятия, созданные на тер­
ритории Узбекской ССР с участием советских и 
^иностранных юридических лиц и граждан, уп­
лачивают налог на прибыль в безналичном по-
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рядко в рублях или в иностранной валюте, по­
купаемой банками Узбекской ССР в установ­
ленном порядке.

6. Излишне внесенные суммы налога засчиты­
ваются в счет очередных платежей или возвра­
щаются плательщику в пятидневный срок со 
дня получения его письменного заявления.

7. Плательщики налога представляют нало­
говым органам по месту своего нахождения бух­
галтерские отчеты (декларации) и балансы в 
порядке и сроки, установленные законодатель­
ством Узбекской ССР, и расчеты суммы на­
лога на прибыль по формам, утвержденным 
Министерством финансов Узбекской ССР. Сов­
местные предприятия, созданные на территории 
Узбекской ССР с участием советских и иност­
ранных юридических лиц и граждан, представ­
ляют годовые бухгалтерские отчеты и балансы 
к 15 марга года, следующего за отчетным.

ГЛАВА II. НАЛОГ ИА ПРИБЫЛЬ
ИНОСТРАННЫХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
ОТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

УЗБЕКСКОЙ ССР

С т а т ь я  9. Плательщики налога

Плательщиками налога на прибыль иностран­
ных юридических лиц являются компании, 
объединения, а также любые другие организа­
ции, признаваемые юридическими лицами по 
законодательству страны их постоянного^место- 
пребывапия, которые осуществляют хозяйствен­
ную деятельность на территории Узбекской 
ССР, в экономической зоне Узбекской ССР 
через постоянное представительство. Под пос-
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тояшшм йредставйтеяьстьом ипоътрайпого юри­
дического лица в Узбекской ССР д л я  целей 
налогообложения понимаются бюро, контора, 
агентство, любое другое место осуществления 
деятельности (связанное с разработкой при­
родных ресурсов, осуществлением предусмо­
тренных контрактами работ по строительству, 
установке, монтажу, сборке, наладке, обслужи­
ванию оборудования и других аналогичных 
работ), а также организации и граждане, ко­
торые представляют на территории Узбекской 
ССР иностранное юридическое лицо.

Иностранное юридическое лицо осуществляет 
хозяйственную деятельность в Узбекской ССР 
через постоянное представительство при усло­
вии его регистрации в налоговом органе по 
месту нахождения постоянного представитель­
ства.

Отсутствие регистрации иностранного юриди­
ческого лица, осуществляющего деятельность 
в Узбекской ССР через постоянное представи­
тельство, рассматривается как сокрытие дохода, 
подлежащего налогообложению.

Регистрация начала или окончания деятель­
ности в Узбекской ССР иностранного юриди­
ческого лица должна быть осуществлена в те­
чение месяца после начала или за месяц до 
прекращения деятельности.

С т а т ь я  10. Объект обложения

Объектом обложения является прибыль, по­
лученная иностранным юридическим— лицом, 
осуществляющим деятельность через постоян­
ное представительство на территории Узбекской 
ССР и в экономической зоне Узбекской ССР.
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Особенности формирования прибыли и, сос­
тав затрат, учитываемых при ее исчислении, 
определяется в порядке, установленном Кабине­
том министров при Президенте Узбекской ССР.

В случае, если прямое определение прибыли, 
полученной иностранным юридическим лицом 
в связи с его деятельностью в Узбекской ССР, 
не представляется возможным, допускается по 
согласованию с налоговым органом, на терри­
тории которого находится постоянное предста­
вительство, определение прибыли па основании 
валового дохода или понесенных расходов ис­
ходя из нормы рентабельности 15 процентов.

Иностранные юридические лица, получа­
ющие в качестве компенсации за осуществля­
емую в Узбекской ССР через постоянное пред­
ставительство деятельность оплату г, виде про­
дукции или имущества, уплачивают налог на 
прибыль, для определения размера которой 
используются договорные (контрактные) цены, 
цены основных советских организации-экспор­
теров или цены, исчисленные на базе мировых 
цен на такую же или аналогичную продукцию 
или имущество.

С т а т ь я  11. Ставка и зачисление налога 
в бюджет

Прибыль иностранного юридического лица от 
осуществления деятельности в Узбекской ССР 
подлежит обложению по ставкам, предусмотрен­
ным в подпункте «в» пункта 1 статьи 5 нас­
тоящего Закона.

Сумма налога зачисляется в бюджет респуб­
лики, бюджет Каракалпакской АССР и мест­
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ные бюджеты в порядке, предусмотренном 
пунктом 2 статьи 5 настоящего Закона.

Сумма налогов из прибыли, зачисляемых в 
бюджет Узбекской ССР, бюджет Каракалпак­
ской АССР, местные бюджеты, а также платы 
за природные ресурсы (за исключением сумм, 
относимых на себестоимость продукции (работ, 
услуг) не должна превышать предельного раз­
мера изъятия прибыли, исчисленного по став­
кам, предусмотренным подпунктом «в» пункта 
1 статьи 5 настоящего Закона.

С т а т ь я  12. Льготы по налогу

Иностранные юридические лица, осуществля­
ющие деятельность в Узбекской ССР в течение 
первых двух лет (а создапные в отдаленных 
сельских и горных районах и населенных пунк­
тах с численностью населения менее 2000 чел. 
в течение первых трех лет), освобождаются q t  
уплаты налога на прибыль с момента регистра­
ции. При ликвидации иностранных юридиче­
ских лиц до истечения трех лет с момента ре­
гистрации налог на прибыль уплачивается в 
полном размере за весь период его деятельности. 
Иностранные юридические лица, осуществля­
ющие деятельность в Узбекской ССР, пользу­
ются налоговыми льготами, предоставленными 
совместным предприятиям, созданным на тер­
ритории Узбекской ССР с участием советских 
и иностранных юридических лиц и граждан, 
предусмотренными пунктом 6 статьи 6 насто­
ящего Закона.
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С т а т ь я  13. Порядок исчисления и сро­
ки уплаты налога

1. Сумма налога определяется исходя из ве­
личины облагаемой прибыли с учетом предос­
тавления льгот в соответствии со статьей 12 
настоящего Закона и ставки налога.

Налог на прибыль иностранных юридических 
лиц исчисляется ежегодно налоговым органом 
по месту нахождения постоянного представи­
тельства. Иностранные юридические лица, осу­
ществляющие деятельность в Узбекской ССР, 
не позднее 15 апреля года следующего за от­
четным, представляют в налоговый орган отчет 
о деятельности в Узбекской ССР, а также дек­
ларацию о доходах по форме, утверждаемой 
Министерством финансов Узбекской ССР. При 
прекращении деятельности до окончания ка­
лендарного года указанные документы должны 
быть представлены в течение месяца со дня ее 
прекращения.

Декларации о доходах ипостранных юриди­
ческих лиц, осуществляющих деятельность в 
Узбекской ССР, подлежат ежегодной проверке' 
за плату хозрасчетной аудиторской организа­
цией.

2. На сумму исчисленного налога плательщи­
ку выдается платежное извещение по форме, 
утвержденной Министерством финансов Уз­
бекской ССР.

Налог уплачивается в сроки, указанные- в 
платежном извещении, в безналичном порядке 
в рублях или в иностранной валюте, покупа­
емой банками в установленном порядке.
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ГЛАВА III. НАЛОГ С ОБОРОТА

С т а т ь я  14. Плательщики налога

Плательщиками налога с оборота являются 
предприятия, объединения и организации (в 
том числе производственные кооперативы, а 
также совместные предприятия с участием со­
ветских и иностранных юридических лиц и 
граждан и их филиалы), производящие и реа­
лизующие товары (продукцию), облагаемые 
налогом с оборота.

С т а т ь я  15. Ставки и зачисление налога 
в бюджет

Ставки налога с оборота устанавливаются в' 
процентах к облагаемому обороту, определя­
емому исходя из государственных розничных 
цен, за вычетом - торговых и оптово-бытовых 
скидок (транспортных расходов), либо из ре­
гулируемых и свободных розничных цеп или в 
твердых суммах с единицы товара, продукции).

По товарам (продукции), 'на которые уста­
новлены розничные (оптовые цены промыш­
ленности) и оптовые цены предприятий, исчис­
ление налога производится в виде разпицы 
между этими цепами с учетом торговых и оп­
тово-сбытовых скидок (транспортных расходов).

Условия введения и размеры ставок налога 
с оборота устанавливаются в порядке, определя­
емом Кабинетом министров при Президенте 
Узбекской ССР.

Разработка и утверждение ставок палога с 
эборота для предприятий на товары, реализу- 
эмые по государстяеттным розничным, регули-
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руемым и свободным розничным ценам произ­
водится:

й) по номенклатуре товаров, розничные цены 
на которые утверждаются органами ценообразог- 
вапия Узбекской ССР и Каракалпакской АССР, 
а также министерствами (ведомствами) в 
соответствии с предоставленным им правом — 
Министерством финансов Узбекской ССР;

б) по номенклатуре товаров, розничные цены 
на которые утверждаются облисполкомами, 
горисполкомами (городов республиканского 
подчинения) — соответствующими государст­
венными налоговыми инспекциями Министер­
ства финансов Узбекской ССР.

Утвержденные ставки налога с оборота пе­
ресматриваются при изменении в централизо­
ванном порядке цен и тарифов.

Суммы налога с оборота зачисляются в рес­
публиканский бюджет Узбекской ССР за исклю­
чением той его части, которая отчисляется в 
бюджет Каракалпакской АССР и местные бюд­
жеты по нормативам, утверждаемым Верхов­
ным Советом Узбекской ССР.

С т а т ь я  16. Льготы по налогу

От уплаты налога с оборота освобождаются:
а) в течение двух лет со дня ввода в эксплуа­

тацию:
предприятия, вырабатывающие товары из 

местного сырья и отходов (кроме водки, вин­
но-водочных изделий, пива, табака, табачных 
изделий, товаров из пластмасс и парфюмерно­
косметических изделий с содержанием спирта), 
при условии, если стоимость полноценных ма­
териалов й сырья, используемых для произ­
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водства товаров не превышает 25 процентов 
общей стоимости сырья и материалов;

предприятия народных художественных про­
мыслов по реализации изготовленных ими ху­
дожественных изделий;

б) предприятия обществ слепых и глухих, а 
также учебно-производственные предприятия 
для слепых и глухих, если доля лиц с ограни­
ченной трудоспособностью составляет не менее 
50 процентов от общей численности работников 
этид предприятий;

в) предприятия потребительской кооперации 
по реализации товаров (кроме виноградных, 
плодово-ягодных вин, крепких напитков и пива), 
расположенные в горных и отдаленных райо­
нах, в размере до 50 процентов, а расположен­
ные в городах районного подчинения, городских 
поселках и сельской местности, в размере 25 
процентов от сумм налога с оборота;

г) колхозы, совхозы и другие сельскохозяйст­
венные предприятия по реализации вырабаты­
ваемой из местного сырья и сырья собственного 
производства продукции, кроме товаров из 
пластмасс, меховых выделанных шкурок, мехо­
вых и ювелирных изделий, а также винно-во­
дочных изделий, выработанных с применением 
спирта;

д) предприятия и хозяйственные организации 
Советского детского фонда имени В. И. Ленина, 
Советского фонда мира, Советского фонда куль­
туры, Советского фонда милосердия и здоровья, 
обществ Красного Полумесяца, фонда «Арал», 
фондов имени Улугбека, Навои, Айбека, Ка- 
дыри, Всесоюзной ассоциации «Реабилитация 
инвалидов», Главной миссии фонда народной 
дипломатии по товарам и продукции, произво-
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днмым в соответствии с профилем их деятель­
ности;

е) предприятия и хозяйственные организации 
творческих союзов в пределах сумм налога с 
оборота, направляемых этим союзам на осу­
ществление их уставной деятельности;

ж)  кооперативы (объединения кооперативов) 
ветеранов войны, труда и Вооруженных Сил 
при советах ветеранов войны и труда, в кото­
рых работает не менее 50 процентов лиц, дос­
тигших пенсионного возраста (пенсионеров), 
вырабатывающие товары из местного сырья и 
отходов;

з ) ученические предприятия и ученические 
кооперативы по реализации вырабатываемых 
ими товаров.

2. Предприятия, изготовляющие товары на­
родного потребления, имеют право оставлять в 
своем распоряжении до 30 процентов налога с 
оборота, полученного от прироста их производ­
ства по сравнению с предыдущим периодом, в 
порядке, - устанавливаемом Кабинетом минис­
тров при Президенте Узбекской ССР.

3. При недостаточности средств фонда накоп­
ления предприятия могут направлять на по­
гашение кредита банка, выданного на увеличе­
ние производства, повышение качества и рас­
ширение ассортимента товаров народного пот­
ребления, до 50 процентов сумм налога с обо­
рота, полученных от реализации дополнительно 
произведенных товаров в результате проведе­
ния кредитуемых мероприятий.

4. Дополнительные льготы по налогу с обо­
рота для отдельных плательщиков, правила и 
сроки его уплаты устанавливаются в порядке,
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определяемом Кабинетом министров при Пре­
зиденте Узбекской ССР.

ГЛАВА IV. НАЛОГ С ПРОДАЖ  

С т а т ь я  17. Плательщики налога

Налог с продаж уплачивают:
а) предприятия, объединения и организации, 

осуществляющие производственную, коммер­
ческую и другую предпринимательскую дея­
тельность на принципах хозяйственного расче­
та, имеющие самостоятельный баланс и явля­
ющиеся юридическими лицами, включая соз­
данные- на территории Узбекской ССР совмест­
ные предприятия, международные объедине­
ния, ведущие хозяйственную деятельность, и 
находящиеся на территории Узбекской ССР 
филиалы совместных предприятий, созданных 
на территории других союзных республик и 
стран с участием советских юридических лиц и 
граждан независимо от форм собственности;

б) международные объединения и  междуна­
родные неправительственные организации ' 
(объединения), производящие и реализующие 
продукцию, товары и услуги;

в) организации, включая бюджетные органи­
зации, не состоящие на хозяйственном расчете, 
но производящие и реализующие продукцию, 
товары и услуги;

г) действующие на территории Узбекской 
ЗСР иностранные юридические лица, производя­
щие и реализующие продукцию, работы и ус­
луги.
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С т а т ь я  18. Объект обложения и ставки 
налога

Ставка налога устанавливается в процентах 
от объема реализации продукции нроизводст- 
венно-техпического назначения, товаров народ­
ного потребления, выполненных работ и плат­
ных услуг в размерах, определяемых Кабине­
том министров при Президенте Узбекской ССР.

С т а т ь я  19. Порядок зачисления сумм 
налога в бюджет

Порядок распределения сумм налога между 
республиканским бюджетом и местными бюд­
жетами определяется республиканским зако­
нодательством.

Порядок исчисления и уплаты палога уста­
навливается Кабинетом министром при Пре­
зиденте Узбекской ССР.

ГЛАВА У. НАЛОГ IIA ЭКСПОРТ И ИМПОРТ

С т а т ь я  20. Плательщики налога

Налог на экспорт и импорт уплачивают все 
организации, перечисленные в статье 1 насто­
ящего Закона и осуществляющие внешнетор­
говые операции.

С т а т ь я  21. Порядок исчисления налога

Налог на экспорт и импорт представляет со­
бой форму изъятия в доход государства чистого^ 
дохода, образующегося в результате различий 
в уровнях внешнеторговых (пересчитанных в
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советские рубли по курсу Госбанка СССР) и 
внутренних цен СССР и Узбекской ССР на от­
дельные виды ввозимых на территорию Узбек­
ской ССР или вывозимых с ее территории то­
варов.

Налог иа экспорт и импорт исчисляется в 
советских рублях:

а) по ставкам в процентах к внешнеторговой 
(контрактной) стоимости товаров (пересчитан­
ной в советские рубли по курсу Госбанка 
СССР), указанной владельцем (распорядите­
лем) товаров, подлежащих налогообложению, 
в таможенной декларации при перемещении их 
через границу СССР;

б)  в виде разницы между внешнеторговыми 
ценами (пересчитанными в советские рубли 
по курсу Госбанка СССР) и внутренними це­
нами Узбекской ССР на отдельные виды экс­
портируемых или импортируемых товаров об­
щегосударственного назначения за вычетом на­
кладных расходов, связанных с осуществлением 
внешнеторговой сделки.

Перечень таких товаров, состав накладных 
расходов, ставки, порядок и сроки уплаты на­
лога на экспорт и импорт, а также льготы по 
налогу устанавливаются в порядке, определя­
емом Кабинетом министров при Президенте 
Узбекской ССР.I

С т а т ь я  22. Порядок зачисления налога

Суммы налога на экспорт и импорт зачисля­
ются в республиканский бюджет Узбекской 
ССР.



ГЛАВА VI. НАЛОГ НА СЫРЬЕВЫЕ 
РЕСУРСЫ, ВЫВОЗИМЫЕ ЗА ПРЕДЕЛЫ 

РЕСПУБЛИКИ

С т а т ь я  23. Плателыцикн палога

Плательщиками налога являются Главное 
управление по снабжению и сбыту сырья и 
продукции легкой промышленности при Каби­
нете министров при Президенте Узбекской ССР, 
а также предприятия, реализующие сырьевые 
ресурсы за пределы Узбекской ССР.

С т а т ь я  24. Порядок исчисления налога

Налог на сырьевые ресурсы, реализуемые за 
пределы республики, представляет собой форму 
изъятия в бюджет части чистого дохода, обра­
зующегося в результате различий в уровнях 
действующих фиксированных цен Узбекской 
ССР и договорных (коммерческих) цен.

С т а т ь я  25. Порядок уплаты и зачис­
ления налога в бюджет

Перечень сырьевых ресурсов, за вывоз кото­
рых, взимается налог, состав накладных рас­
ходов, а также ставки, порядок уплаты, зачис­
ления в бюджет и распределения налога опре­
деляются Кабинетом министров при Президенте 
Узбекской ССР.
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ГЛАВА VII. НАЛОГ НА ФОНД ОПЛАТЫ  
ТРУДА КОХОЗНИКОВ

С т а т ь я  26. Плательщики налога

Плательщиками налога на фонд оплаты тру­
да колхозников являются колхозы.

С т а т ь я  27. Объект налогообложения

Объектом налогообложения является фонд 
оплаты труда колхозников в части, превыша­
ющей его необлагаемый размер, исчисленный 
исходя из 160 рублей в месяц в расчете на од­
ного работающего в хозяйстве колхозника.

При исчислении облагаемой части фонда 
оплаты труда колхозников учитываются все 
суммы, подлежащие выплате колхозникам, 
включая дополнительную оплату, все виды 
премий и вознаграждений, а также натураль­
ную оплату.

Продукция, выдаваемая в счет оплаты труда, 
оценивается по ее себестоимости.

С т а т ь я  28. Ставка и зачисление налога 
в бюджет

Налог с облагаемой части фонда оплаты тру­
да колхозников уплачивается всеми колхозами 
по ставке 8 процентов.

Суммы налога зачисляются в местные бюд- 
. жеты.

С т а т ь я  29. Порядок исчисления и сро­
ки уплаты налога

Исчисление облагаемой части фонда оплаты 
труда колхозников производится исходя из об­
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щего фонда оплаты труда колхозников, начис­
ленного во всех отраслях хозяйства, включая 
стоимость натуральной продукции, в оценке но 
закупочным ценам, определенной к выдаче в 
счет оплаты труда колхозников.

Облагаемая часть фонда оплаты труда кол­
хозников определяется как разность между 
суммой начисленных для оплаты труда колхоз­
ников денег, включая стоимость натуральной 
продукции (в оценке по закупочным ценам), и 
необлагаемой частью фонда оплаты труда, ис­
числяемой из установленного необлагаемого ми­
нимума среднемесячного заработка в размере 
160 руб. на одного работающего в хозяйстве 
колхозника.

Суммы платежей налога за I, II и III квар­
талы исчисляются на основе данных бухгал­
терского учета и отчетности о расчетах с кол­
хозниками по оплате труда от суммы общего 
фонда, начисленного в оплату труда колхозни­
ков с начала года в проценте, определяемом 
как соотношение суммы подоходного налога с 
облагаемой части фонда оплаты труда колхоз­
ников за предшествующий год к сумме общего 
фонда за тот же год. При этом засчитываются 
суммы налога, исчисленные за предшествовав­
ший период текущего года.

Сумма налога на фонд оплаты труда колхоз­
ников, подлежащая уплате в IV  квартале, 
исчисляется с ожидаемого за год фонда оплаты 
труда колхозников по проценту, определяемому 
для исчисления налога за I, II и III кварталы 
с зачетом платежей предыдущих кварталов. 
Окончательный расчет с облагаемой части фон­
да оплаты труда колхозников производится по 
данным годового отчета колхоза исходя из
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фактически начисленного фонда оплаты труда 
колхозников за год и среднегодового числа ра­
ботавших в общественном хозяйстве колхозни­
ков.

Подоходный налог с фонда оплаты труда кол­
хозников уплачивается колхозами до 25 числа 
каждого месяца следующего за окончанием 
квартала в сумме, исчисленной с фонда оплаты 
труда колхозников но отчету соответствующего 
квартала.

ГЛАВА V III. НАЛОГ, РЕГУЛИРУЮЩИЙ 
РАСХОДОВАНрЕ СРЕДСТВ, 

НАПРАВЛЯЕМЫ Х НА ПОТРЕБЛЕНИЕ

С т а т ь я  30. Плательщики налога

Плательщиками налога являются предприя­
тия, объединения и организации, кроме колхо­
зов, иностранных юридических лцц, междуна­
родных неправительственных организаций 
(объединений), международных объединений, 
осуществляющих хозяйственную деятельность, 
совместных предприятий, созданных на терри­
тории Узбекской ССР с участием советских и 
иностранных юридических лиц н граждан, если 
доля иностранного участника в уставном фонде 
■составляет не менее 30 процентов.

С т а т ь я  31. Объект обложения

Объектом обложения является сумма превы­
шения средств, направляемых на потребление, 
по сравнению с необлагаемым размером этих 
средств.
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С т а т ь я  32. Состав средств, направля­
емых на потребление

В состав средств, направляемых на потреб­
ление, включаются:

а) сумма расходов па оплату труда всего 
персонала предприятия;

б) денежные выплаты, в том числе возна­
граждение по итогам работы за год, средства, 
направляемые на иные виды поощрения за 
труд в денежной и натуральной формах, ма­
териальную помощь, па установление трудо­
вых и социальных льгот, и другие выплаты, 
носящие индивидуальный характер, кроме вы­
плат авторского гонорара и. вознаграждений за 
открытия, изобретения и рационализаторские 
предложения;

<?) доходы (дивиденды, проценты), выплачи­
ваемые по акциям трудового коллектива и вкла­
дам членов трудового коллектива в имущество 
предприятия.

С т а т ь я  33. Необлагаемый размер средств, 
направляемых на потребле­
ние

Необлагаемый размер средств, направляемых 
на потребление, определяется умножением ве­
личины хозрасчетного дохода текущего перио­
да, исчисленного в соответствии со статьей 34 
настоящего Закона, на долю этих средств в 
хозрасчетном доходе за соответствующий период 
предыдущего года. Полученная величина кор­
ректируется коэффициентом, обеспечиваюхцим 
опережающий рост хозрасчетного дохода по 
сравнению с ростом средств, направляемых т
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потребление. Значение коэффициента устанав­
ливается на уровне 0,98. При необходимости 
этот коэффициент может изменяться в зави­
симости от особенностей производства в отдель­
ных отраслях но решению Кабинета министров 
при Президенте Узбекской ССР.

При определении доли средств, направлен­
ных на потребление, в хозрасчетном доходе за 
соответствующий период предыдущего года 
величина этих средств уменьшается на величи­
ну допущенного в этом периоде превышения 
по сравнению с их необлагаемым размером.

Предприятия, допустившие по итогам года 
превышение средств, направленных на потреб­
ление, по сравнению с их необлагаемым раз­
мером и уплатившие налог, возмещают указан­
ные суммы (включая налог) за счет средств, 
направляемых на потребление в следующем 
году.

Сумма экономии средств, направляемых на 
потребление, по сравнению с необлагаемой ве­
личиной этих средств может зачисляться в 
резервный фонд и использоваться предприя­
тием на потребление в последующие периоды 
без обложения регулирующим налогом. При 
этом указанная экономия учитывается при оп­
ределении доли средств, направляемых на по­
требление в текущем периоде.

С т а т ь я  34. Хозрасчетный доход, при­
нимаемый для регулирова­
ния средств, направляемых 
на потребление

Хозрасчетный доход предприятий, принима­
емый для регулирования средств, направля­
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емых на потребление, рассчитывается как сум­
ма расходов на оплату труда в составе себес­
тоимости реализованной продукции (работ, 
услуг) и прибыли, остающейся в распоряже­
нии предприятий.

Хозрасчетный доход определяется в сопоста­
вимых с предшествующим годом ценах и ус­
ловиях. В случае, когда изменение структуры 
производства, связанное с выполнением работ 
и поставок для государственных нужд, приво­
дит к снижению указанного дохода, его размер 
соответственно увеличивается.

С т а т ь я  35. Ставки и зачисление налога 
в бюджет

Ставки налога устанавливаются Верховным 
Советом Узбекской ССР при утверждении Го­
сударственного бюджета республики иа пред­
стоящий год.

Налог зачисляется ежеквартально по пред­
приятиям (хозяйствам) союзного, республи­
канского подчинения в республиканский бюд­
жет Узбекской ССР, а по остальным предприя­
тиям в бюджет Каракалпакской АССР и мест­
ные бюджеты.

С т а т ь я  36. Льготы по налогу

Налогом не облагаются:
а) прирост средств, направляемых на потреб­

ление, на вновь вводимых в (Действие предприя­
тиях (объектах) в течение нормативного срока 
освоения проектных технико-экономических по­
казателей и первого года работы по истечении 
этого срока;
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б) прирост средств, направляемых на пот­
ребление в связи с осуществлением централизо­

ванных мероприятий по повышению уровня жиз­
ни народа, включая введение новых условий 
оплаты труда, и ликвидации последствий чрез­
вычайных ситуаций;

в) средства на оплату труда на предприятиях, 
применяющих труд инвалидов и лиц с ограни­
ченной трудоспособностью, если их число пре­
вышает 50 процентов от общей численности 
занятых на предприятии;

г) выплаты на оказание помощи семьям по­
гибших на производстве, денежные компенса­
ции сверх установленных пенсий и выплаты 
лицам, получившим увечье или профессиональ­
ное заболевание на производстве.

Кабинет министров при Президенте Узбек­
ской ССР может устанавливать дополнитель­
ные льготы по налогу в зависимости от объе­
мов поставки предприятиями товаров народного 
потребления и оказания платных услуг населе­
нию, а также в связи с изменением горно-гео­
логических, гидрологических и других условий 
деятельности предприятий отдельных отраслей 
народного хозяйства.

ГЛАВА IX. НАЛОГИ ИА ДОХОДЫ

С т а т ь я  37. Налогообложение доходов, 
полученных предприятиями, 
объединениями и организа­
циями от принадлежащих 
им акций, облигаций и дру­
гих ценных бумаг йот до­
левого участия в совмест­
ных предприятиях
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1. Доходы, получаемые предприятиями, объе­
динениями и организациями, за исключением 
предусмотренных в статье 38 настоящего За­
кона, от принадлежащих им акций, облигаций 
н других ценных бумаг, а также доходы совет­
ского участника, полученные от долевого учас­
тия в совместных предприятиях, подлежат 
налогообложению но ставке 15 процентов.

2. Доходы иностранных участников, образу­
ющиеся в результате распределения прибыли 
совместных (иностранных) предприятий, при 
переводе за границу подлежат налогообложе­
нию в размере 15 процентов, если иное не ус­
тановлено международными договорами СССР 
и Узбекской ССР по налоговым вопросам.

Сумма налога при переводе доходов за гра­
ницу уплачивается в валюте перевода, если 
иное не предусмотрено в учредительных до­
кументах предприятия, объединения и органи­
зации.

3. Указанные в пунктах 1 и 2 настоящей ста­
тьи налоги взимаются .у источника. Ответствен­
ность за удержание и перечисление налогов в 
бюджет несет пред:ггриятв;е, выплачивающее 
доход, а также иностранный участник совмест­
ного предприятия, иностранное юридическое 
лицо, осуществляющее деятельность на терри­
тории Узбекской ССР.

4. От налогообложения освобождаются- диви­
денды, получаемые по государственным обли­
гациям н иным государственным ценным бу­
магам.

5. Иностранный участник совместного пред­
приятия, созданного на территории Узбекской 
ССР с участием советских и иностранных юри­
дических лиц и граждан, имеющий в соответ-
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Стййи с международными Договорами СССР и 
Узбекской ССР право на полное или частичное 
освобождение от обложения налогом дохода, 
причитающегося ему в порядке распределения 
прибыли, подает заявление о снижении или 
отмене налога в порядке, установленном Ми­
нистерством финансов Узбекской ССР. В случае 
подачи заявления после перевода дохода за 
границу оно должно быть представлено в те­
чение года со дня перевода. Заявления, подан­
ные но истечении года, к рассмотрению не при­
нимаются.

6. В порядке, предусмотренном настоящей 
статьей, налогом облагается доход, получен­
ный как на территории Узбекской ССР, так и 
за ее пределами.

7. Сумма налогов с плательщиков, указан­
ных в настоящей статье, зачисляется в респуб­
ликанский бюджет Узбекской ССР.

С т а т ь я  38. Налог на доходы иностран­
ных юридических лиц, не 
связанных с деятельностью 
в Узбекской ССР

1. Иностранные юридические лица, получа­
ющие доходы, не связанные с деятельностью 
п Узбекской ССР, уплачивают налоги по до­
ходам от дивидендов, процентов, авторских прав 
и лицензий, фрахта, арендных платежей и дру­
гим доходам, источник которых находится в 
Узбекской ССР и которые не связаны с осу­
ществлением деятельности в Узбекской ССР 
через постоянное представительство, по став- 

' кам, установленным в пункте 2 настоящей ста­
тьи, если иное не установлено международным
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договором СССР и Узбекской ССР по налоговым 
вонросам.

2. Ставка налога на указанные доходы, кро­
ме доходов от фрахта, устанавливается в раз­
мере 20 процентов.

Суммы доходов от фрахта, выплачиваемого 
иностранным юридическим лицам в связи с осу­
ществлением международных перевозок, обла­
гаются налогом по ставке 6 процентов.

3. Доходы в виде процентов по кредитам, 
предоставленным Правительству Узбекской 
ССР, Государственному банку Узбекской ССР 
или Узбекскому республиканскому банку 
Внешэкономбанка СССР, освобождаются от 
обложения подоходным налогом.

4. Иностранное юридическое лицо, имеющее 
в соответствии с международными договорами 
СССР и Узбекской ССР право на полное или 
частичное освобождение от налога доходов из 
источников в Узбекской ССР, подает заявление 
о снижении или отмене налога в порядке, ус­
тановленном Министерством финансов Узбек­
ской ССР. В случае подачи заявления после 
перевода доходов за границу, оно должно быть 
представлено в течение года со дня перевода. 
Заявления, поданные по истечении года, к рас­
смотрению не принимаются.

5. Налог с доходов иностранных юридических 
лиц из источников в Узбекской ССР удержива­
ется предприятием, организацией, выплачива­
ющей доход иностранному юридическому лицу, 
в валюте перевода с полной суммы дохода при 
каждом перечислении платежа и зачисляется 
в республиканский бюджет Узбекской ССР (в 
бюджет Каракалпакской АССР, если пред­
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приятие, выплачивающее доход, находится на 
территории автономной республики).

С т а т ь я  39. Налог на доходы от казино, 
видеосалонов (видеопоказа), 
эксплуатации игровых авто­
матов, проведения массовых 
концертно-зрелищных меро­
приятий

1. Доход, полученный от казино, видеосало­
нов (видеопоказа), эксплуатации игровых ав­
томатов с денежным выигрышем, лотерейных 
розыгрышей, приводимых негосударственными 
органами, подлежат обложению палогом по 
ставке 60 процентов.

Доходы, полученные от проведения массовых 
концертно-зрелищных мероприятий на откры­
тых площадках, стадионах, во дворцах спорта, 
других помещениях, число мест в которых пре­
вышает 2 тысячи, подлежат обложению нало­
гом по ставке 60 процентов.

Для целей налогообложения из полученной 
выручки вычитаются материальные затраты, 
связанные с получением этого дохода.

2. Из общей суммы налога 50 процентов за­
числяется в республиканский бюджет Узбек­
ской ССР, остальные 50 процентов в местные 
бюджеты.

ГЛАВА X . СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

С т а т ь я 40. Особенности обложения иност­
ранных юридических лиц

1. Если международными договорами СССР и 
Узбекской ССР установлены иные правила.

99



чем, те, которые содержатся в настоящем За­
коне, то применяются правила международного 
договора.

Положения настоящего Закона не затраги­
вают налоговых привилегий, установленных 
общими нормами международного права и спе­
циальными соглашениями СССР и Узбекской 
ССР с другими государствами.

2. Взимание налогов на доходы иностранных 
юридических лиц может быть прекращено или 
ограничено иа основе принципа взаимности в 
случаях, когда в соответствующем иностранном 
государстве такие же меры осуществляются по 
отношению к советским юридическим лицам 
применительно к таким же или аналогичным 
налогам, что должно быть подтверждено нало­
говыми органами этого государства.

3. При заключении коммерческих сделок с 
иностранными фирмами не разрешается вклю­
чение в контракт налоговых оговорок, в соот­
ветствии с которыми предприятие, учреждение 
или организация, выплачивающие доход, берут 
на себя обязательство нести расходы по уплате 
налога на прибыль (доход) иностранных юри­
дических лиц.

С т а т ь я  41. Устранение двойного нало­
гообложения

Сумма прибыли или дохода, полученная за 
границей, включается в общую сумму прибыли 
или дохода, подлежащую налогообложению 
в Узбекской ■ ССР, и учитывается при опреде­
лении размера налога.

Суммы налогов па прибыль или доходы, по­
лученные за пределами территории Узбекской
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ССР, уплаченные предприятиями, объединения­
ми и организациями за границей в соответствии 
с законодательством иностранных государств, 
засчитываются при уплате ими налогов с при­
были или доходов в Узбекской ССР. При этом 
размер засчитываемых сумм не может превы­
шать сумму налога на прибыль (доход), под­
лежащую уплате в Узбекской ССР в отноше­
нии прибыли (дохода), полученной за преде­
лами республики.

ГЛАВА XI. ОБЯЗАННОСТИ И 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ И 

КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О НАЛОГАХ

С т а т ь я  42. Обязанности плательщиков

1. Плательщики налогов, предусмотренных 
настоящим Законом, обязаны:

а) вести в установленном порядке бухгал­
терский учет и отчетность о финансово-хозяй­
ственной деятельности и представлять налого­
вым органам бухгалтерские отчеты и балансы, 
расчеты но налогам и другие необходимые до­
кументы и сведения, связанные с нсчиедепием 
и уплатой палогов;
/ б) предъявлять, а в соответствующих случаях 
представлять документы, подтверждающие пра­
во на льготы по налогам;

е) своевременно и в полном размере упла­
чивать причитающиеся суммы налогов;

г) допускать должностных лиц налоговых 
органов для обследования помещений, где осу­
ществляется деятельность, связанная с извле­
чением прибыли (доходов) либо с содержанием
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объектов налогообложения, а также для про­
верок по вопросам исчисления и уплаты нало­
гов.

2. Руководители и соответствующие долж­
ностные лица предприятий, учреждений и орга­
низаций обязаны подписать акт проверки, про­
изведенной налоговым органом, а в случае не­
согласия с фактами, изложенными в акте, 
представить письменные пояснения мотивов 
несогласия. Они также обязаны выполнять тре­
бования налогового органа об устранении вы­
явленных нарушений законодательства о на­
логах.

3. Плательщики налога, для которых зако­
нодательством Узбекской ССР установлена обя­
занность представлять налоговым органам
бухгалтерские отчеты и балансы, расчеты по 
налогам или декларацию о доходах после про­
верки их хозрасчетной аудиторской организа­
цией, обязаны в течение года, следующего за 
отчетным, представить в налоговый орган до­
кумент, подтверждающий факт проверки.

К плательщику, не представившему указан­
ные документы, применяются меры, предус­
мотренные статьей 43 настоящего Закона. Ука­
занные меры не применяются, если проверка не 
проведена в установленные сроки не по вине 
плательщика.

С т а т ь я  43. Ответственность платель­
щиков

1. Ответственность за правильность исчисле­
ния, своевременность уплаты налогов в бюд­
жет и соблюдение действующего законодатель­
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ства о налогообложении возлагается нй пла­
тельщиков налогов и их должностных лиц.

2. Плательщики налогов, предусмотренных 
настоящим Законом, не имеющие к сроку, ус­
тановленному для уплаты налогов, бухгалтер­
ских отчетов и балансов, расчетов по налогу с 
оборота по установленной форме за соответ­
ствующий отчетный период, уплачивают 110 
процентов суммы налога, исчисленного за пре­
дыдущий отчетный период. После представ­
ления названных документов производится 
перерасчет палога исходя из фактически полу­
ченной прибыли, облагаемого оборота и иных 
объектов налогообложения.

3. Плательщики налогов за отсутствие учета 
прибыли (дохода) или ведение этого учета с 
нарушением установленного порядка, а также 
за непредставление, несвоевременное представ­
ление налоговым органам отчетов, расчетов п 
других документов, необходимых для исчисле­
ния и уплаты налогов, уплачивают в бюджет 
штраф в размере 10 процентов причитающих­
ся сумм налогов.

4. В случае сокрытия (занижения) прибыли 
(дохода) или сокрытия иных объектов налого­
обложения с плательщиков в доход бюджета 
взыскивается вся сумма сокрытой (занижен­
ной) прибыли (дохода) либо сумма налога за 
сокрытый объект налогообложения, а также 
штраф в размере той же суммы, а при повтор­
ном нарушении — штраф в двойном размере. 
Суммы сокрытой (заниженной) прибыли (до­
хода), а также суммы налога за сокрытие ино­
го объекта налогообложения и штрафа вносят­
ся в бюджет за счет прибыли (дохода), оста­
ющейся в распоряжении плательщика.
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5. Сокрытие доходов, полученных в свободно 
конвертируемой валюте, влечет перерасчет сум­
мы доходов по специальному курсу Госбанка 
СССР, если иное не предусмотрено законода­
тельством Узбекской ССР. Суммы сокрытой 
(заниженной) прибыли (дохода), налога с обо­
рота либо сумма налога за ипой сокрытый 
объект налогообложения, а также штраф долж­
ны быть уплачены плательщиками в бюджет 
в 10-дневный срок со дня составления долж­
ностными лицами налоговых органов акта о 
выявленных парушениях..

6. По предприятиям, уплачивающим налоги 
в соответствии с настоящим Законом, суммы 
сокрытой (заниженной) прибыли (дохода) и 
штрафа перечисляются в доход бюджета в 
порядке, установленном законодательством Уз­
бекской ССР и Каракалпакской АССР.

7. На должностных лиц, виновных в сокры­
тии (занижении) прибыли (дохода) или сок­
рытии иных объектов налогообложения, а так­
же в отсутствии бухгалтерского учета или ве­
дении его с нарушением установленного поряд­
ка и искажении бухгалтерских отчетов, в 
непредставлении, несвоевременном представ­
лении или представлении по пеустановлепнои 
форме бухгалтерских отчетов, балансов, расче­
тов и других документов, связанных с исчис- 
йением и уплатой налогов и других платежей 
в бюджет, налоговыми органами налагается 
административный штраф в соответствии с за­
конодательством Узбекской ССР.

Сокрытие (занижение) прибыли (дохода) 
или сокрытие иных объектов обложения на­
логами, совершенное умышленно, влечет уго­
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ловную ответственность в установленном зако­
нодательством Узбекской ССР порядке.

С т а т ь я  44. Порядок взыскания в бюд­
жет и возврата из бюджета

1. Суммы палогов, не внесенные в установ­
ленные сроки, а также суммы сокрытых (зани­
женных) прибыли (дохода) и налога с оборота 
либо сумма налога за иной сокрытый объект 
налогообложения и штраф за сокрытие (зани­
жение) прибыли (дохода) и сокрытие объекта 
налогообложения взыскиваются за все время 
уклонения по распоряжению налоговых орга­
нов в бесспорном порядке.

Своевременно не уплаченные суммы налогов 
взыскиваются за все время задолженности бюд­
жету с начислением пени в размере 0,5' про­
цента с суммы недоимки за каждый день про­
срочки (включая день уплаты).

2. Суммы налогов с доходов иностранных 
юридических лиц, указанных в статьях 37 и 
38 настоящего Закона, не перечисленные в 
бюджет предприятиями, учреждениями и ор­
ганизациями, выплачивающими доходы, взыс­
киваются из средств, остающихся в распоря­
жении этих предприятий, учреждений и ор­
ганизаций после расчетов с бюджетом в бесс­
порном порядке, независимо от того, за какой 
период выплачен доход иностранному полу­
чателю.

3. Суммы платежей по налогам, излишне пос­
тупившие в результате неправильного их ис­
числения либо нарушения установленного по­
рядка взимания, подлежат возврату либо за­
чету в счет других причитающихся с платель­
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щиков сумм, еслй пе истек годичный срок со 
дня их поступления.

Подача заявления о возврате излишне посту­
пивших сумм платежей прерывает течение ука­
занного срока.

•Возврат неправильно уплаченных налогов из 
бюджета производится пе более чем за 1 год до 
обнаружения неправильной уплаты.

€  т а т ь я 45. Контроль налоговых орга­
нов

Контроль за правильностью применения за­
конодательства о налогах осуществляется нало­
говыми органами в соответствии с законодатель­
ством Узбекской ССР.

Невыполнение должностными лицами пред­
приятий и организаций требований, указаний 
и распоряжений налоговых органов и их долж­
ностных лиц при исполении служебных обя­
занностей, вытекающих из настоящего Закона, 
влечет административную ответственность в 
соответствии с законодательством Узбекской 
ССР.

С т а т ь я  46. Обжалование действий дол ж-, 
постных лиц налоговых ор- - 
ганов

1. Жалобы на действия должностных лиц на­
логовых органов, допущенные ими при взи­
мании налогов, подаются в тот орган, которому 
эти лица непосредственно подчинены. Жалобы 
рассматриваются и решения по ним выносятся 
не позднее 30-дневпого срока с момента поступ­
ления жалобы.

Решения по жалобам могут быть обжалованы
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в месячный срок в вышестоящий налоговый 
орган.

2. Обжалование действий должностных лиц 
налоговых органов, связанных с наложением 
административного взыскания, производится в 
соответствии с законодательством Узбекской 
ССР об административных правонарушениях.

3. Подача жалобы не приостанавливает взыс­
кания налогов. Орган, рассматривающий жа­
лобы, имеет право приостановить взимание 
причитающейся суммы налога до разрешения 
жалобы.

С т а т ь я  47. Инструкции по применению 
настоящего Закона

Инструкции по применению настоящего За­
кона издаются Министерством финансов Уз­
бекской ССР.

О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ 
В ДЕЙСТВИЕ ЗАКОНА 

УЗБЕКСКОЙ ССР 
“ О НАЛОГАХ С ПРЕДПРИЯТИЙ, 

ОБЪЕДИНЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ”

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Узбекской Советской 

Социалистической Республики 
от 15 февраля 1991 года 

(Ведомости Верховного Совета Узбекской ССР, 
1991 г., № 4, ст. 87)

Верховный Совет Узбекской Советской Со­
циалистической Республики постановляет:
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,■, d*. Ввести 'в действие Закон Узбекской ССР 
«О налогах с предприятий, объединений и ор­
ганизаций» с 1 января 1991 года за исключе­
нном положений, предусмотренных в пункте 4 
настоящего постановления.

2. Впредь до приведения законодательства 
Узбекской ССР, Каракалпакской АССР в соот­
ветствие с Законом Узбекской ССР «О налогах 
с,предприятий, объединений и организаций» 
действующие акты законодательства Союза 
ССР,.. Узбекской ССР и Каракалпакской АССР 
применяются, поскольку они не противоречат 
данному Закону.
. 3. Лаком Узбекской ССР «О налогах с пред­

приятий, объединений и организаций» при­
меняется предприятиями, объединениями и 
организациями независимо от форм собствен­
ности,при расчетах с бюджетом, начиная с ито 
гов деятельности в 1991 году.

Положения Закона, предусмотренные под­
пунктом «а» пупкта 6 статьи 6, применяются 
к совместным предприятиям, созданным на тер­
ритории Узбекской ССР с участием советских 
и иностранных юридических лиц и граждан 
и зарегистрированным до 1 января 1991 года, 
независимо от сферы их деятельности.

4. Установить, что в 1991 году налог, регу­
лирующий расходование средств, направляемых 
на потребление, не взимается.

5. Установить, что предельный уровень рен­
табельности, учитываемый при применении 
ставок налога на прибыль, принимается в уд­
военном размере по отношению к среднеотрас­
левому ее уровню.

Кабинету министров при Президенте Узбек­
ской ССР до 1 апреля 1991 года определить
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порядок исчисления рентабельности и ее сред­
ний размер по отраслям народного хозяйства 
с учетом новых оптовых, закупочных, рознич­
ных и сметных цен и тарифов. ,

6. Установить, что в 1991 году при исчисле­
нии палогооблагаемой прибыли нормируемая 
величина расходов на оплату труда определяет­
ся предприятиями в меру роста объема произ­
водства (работ, услуг) или других показателей 
деятельности.

Кабинету министров при Президенте Узбек­
ской ССР до 1 апреля 1991 года установить 
коэффициенты роста расходов на оплату труда 
по отраслям народного хозяйства и промыш­
ленности (видам основной деятельности);

В качестве базовой величины для исчисле­
ния расходов на оплату труда на 1991 год 
принимаются расходы на указанные цеди в
1990 году, исчисленные исходя из сложившей­
ся среднемесячной заработной платы работни­
ков, занятых в основной деятельности (в том 
числе членов производственных кооперативов), 
в части, относимой на себестоимость продук­
ции (работ, услуг) в соответствии с пунктом 
4 статьи 3 Закона, но не выше 400 рублей и 
не выше 480 рублей, пачиная со II квартала
1991 г.

7. Установить, что положения статьи , 7 За­
кона не затрагивают налогообложения иностран­
ных юридических лиц, созданных па террито­
рии Узбекской ССР совместных предприятий 
с участием советских и иностранных юриди­
ческих лиц и граждан, если доля иностранного 
участника в уставном фонде превышает ,; 30 
процентов, международных правительственных 
организаций (объединений), международных
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объединений, осуществляющих хозяйственную 
деятельность, и находящихся на территории 
Узбекской ССР филиалов совместных предприя­
тий, созданных на территории других союзных 
республик и иностранных государств с участи­
ем предприятий, организаций, учреждений и 
предпринимателей республики.

8. Кабинету министров при- Президенте Уз­
бекской ССР представить в Верховный Совет 
Узбекской ССР с проектом республиканского 
бюджета на 1992 год предложения о составе, 
размерах и порядке представления дополнитель­
ных льгот по налогам с предприятий, объеди­
нений и организаций.

9. Кабинету министров при Президенте Уз­
бекской ССР:

принять необходимые решения, обеспечи­
вающие реализацию названного Закона; 

до 1 мая 1991 года:
представить в Верховный Совет Узбекской 

ССР предложения о приведении законодатель­
ных актов Узбекской ССР и Каракалпакской 
АССР в соответствие с Законом Узбекской ССР 
«О налогах с предприятий, объединений н ор­
ганизаций»;

привести решения правительства Узбекской 
ССР в соответствие с Законом Узбекской ССР 
«О налогах с предприятий, объединений и ор­
ганизаций»;

обеспечить пересмотр и отмену министерст­
вами, государственными комитетами и ведом­
ствами Узбекской ССР их нормативных актов, 
противоречащих Закону.

10. Рекомендовать Верховному Совету Кара­
калпакской АССР при установлении ставок 
налога на прибыль с колхозов, совхозов и дру­
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гих сельскохозяйственных предприятий и льгот 
по этому налогу исходить из среднего уровня 
платежей указанных хозяйств в бюджет по 
республике на момент введения Закона в дей­
ствие.

11. Рекомендовать местным Советам народ­
ных депутатов утвердить нормативы затрат на 
содержание находящихся на балансе предприя­
тий объектов здравоохранения, дошкольных 
учреждений, пионерских лагерей и других объ­
ектов, перечисленных в подпункте «ж» пунк­
та 1 статьи 6 Закона.
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О ПОДОХОДНОМ НАЛОГЕ 
С ГРАЖ ДАН УЗБЕКСКОЙ ССР 

ИНОСТРАННЫХ ГРАЖ ДАН, ЛИЦ 
БЕЗ ГРАЖДАНСТВА

З А К О Н

Узбекской Советской Социалистической Рес­
публики от 15 февраля 1991 года

(Ведомости Верховного Совета Узбекской ССР, 
1991 г., № 4, ст. 88)

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

С т а т ь я  1. Плательщики налога

Плательщиками подоходного налога в Уз­
бекской ССР являются граждане Узбекской 
ССР и других союзных республик, иностранг 
ные граждане и лица без гражданства (далее 
именуемые— «граждане»), как имеющие, так 
и не имеющие постоянного местожительства в 
Узбекской ССР.

К гражданам, которые в целях налогообло­
жения рассматриваются как имеющие постоян­
ное местожительство в Узбекской ССР, относят­
ся граждане, находящиеся в Узбекской ССР 
более 183 дней в календарном году.

Примечание: пункты статей и статьи данного Зако­
на, отмеченные «*», даны в редакции Закона от 14 
июня 1991 г.
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С т а т ь я  2. Доходы, подлежащие нало­
гообложению

1. Объектом налогообложения у граждан, 
имеющих постоянное местожительство в Уз­
бекской ССР, являются доходы в денежной или 
натуральной форме, полученные как па терри­
тории Узбекской ССР, так и за пределами Уз­
бекской ССР.

Доходы граждан, не имеющих постоянного 
местожительства в Узбекской ССР, подлежат 
обложению налогом, если эти доходы получены 
Ия источников в Узбекской ССР.

2. Уплата налога с доходов, полученных в 
иностранной валюте, производится по желанию 
плательщиков в рублях или иностранной валю­
те, покупаемой Госбанком Узбекской ССР. До­
ходы в иностранной валюте при этом пересчи­
тываются в рубли по официальному курсу Гос­
банка СССР па дату исчисления налога.

С т а т ь я  3. Доходы, не подлежащие на­
логообложению

1*. В облагаемый налогом доход не включа­
ются:

а) пособия по безработице в размерах, уста­
новленных законодательством СССР и Узбек­
ской ССР, пособия по государственному со­
циальному страхованию и государственному 
социальному обеспечению, кроме пособий по 
временной нетрудоспособности (в том числе 
пособий по уходу за больным ребенком), а 
также пособия и другие виды помощи в де­
нежной и натуральной форме, оказываемой
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гражданам из средств Советского детского фон­
да им. В. И. Ленина, Советского фонда мира, 
Советского фонда культуры, Советского фонда 
милосердия и здоровья, Союза обществ Крас­
ного Креста и Красного Полумесяца СССР и 
других благотворительных и экологических 
фондов;

б) алименты;
в) стипендии студентов высших учебных за­

ведений и учащихся средних специальных и 
профессионально-технических учебных заведе­
ний, назначаемые им этими учебными заведе­
ниями, а также стипендии, учреждаемые из 
средств фондов, указанных в подпункте «а» 
настоящего пункта;

г) выплаты учащимся профессионально-тех­
нических училищ, производимые этими учили­
щами, за выполняемые учащимися работы; .

д) пенсии, а также доплаты к пенсии;
е)  суммы, получаемые гражданами за сдачу 

ими крови, от других видов донорства, за сдачу 
грудного молока, а также- суммы, получаемые 
работниками медицинских учреждений за сбор 
крови;

ж) суммы, получаемые в возмещение вреда 
при утрате трудоспособности, связанной с уве­
чьем или иным повреждением здоровья, а так­
же в связи с потерей кормильца;

з) суммы заработной платы и другие суммы 
в иностранной валюте, получаемые гражданами 
от советских государственных предприятий, 
учреждений и организаций в связи с направ­
лением их на работу за границу;

и) суммы, получаемые в результате продажи 
имущества, принадлежащего гражданам на 
праве собственности, кроме доходов от реаяи-
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зации продукции и другого имущества, произ­
веденного для продажи;

к) доходы граждан от реализации продоволь­
ственной продукции личного подсобного сельс­
кого хозяйства, в том числе от вЫращивапия по 
договорам с предприятиями, учреждениями и 
организациями молодняка скота и птицы;

л) суммы, получаемые в результате насле­
дования и дарения, за исключением сумм ав­
торского вознаграждения, получаемых наслед­
никами (правопреемниками) авторов произве­
дений науки, литературы и искусства;

м) выигрыши по облигациям государственных 
займов СССР, Узбекской ССР и по лотереям;
>г н) суммы, получаемые гражданами по обя­
зательному и добровольному страхованию;
/ о) проценты и выигрыши, по вкладам в уч­
реждениях банков и по государственным казна­
чейским обязательствам СССР;
!; п) суммы вознаграждений за рационализа­
торские предложения;
• р) суммы стоимости получаемых от пред­
приятий, учреждений и организаций подарков 
^вещевых премий) в размере до 200 рублей в 
jpo.i включительно, а также суммы стоимости

Е" ещевых призов, полученных на междупарод- 
ых, всесоюзных и республиканских конкурсах 
соревнованиях;

Ш с)  суммы материальной помощи, оказыва­
емой в связи со стихийными бедствиями, дру- 
юши чрезвычайными обстоятельствами, а так­
р е  в случаях, когда такая помощь оказывает- 
кр на основании решений правительств СССР, 
рзбекской ССР и Каракалпакской АССР, не­
зависимо от размера выплачиваемой суммы; 
§У-ммы материальной помощи в денежной и
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натуральной форме, оказываемой в других слу­
чаях, в том числе в связи с реформой рознич­
ных цен (кроме указанных в подпункте «а» 
настоящего пункта), — в пределах до 1000 
рублей в год включительно;

г) дивиденды, полученные по акциям пред­
приятия и направленные на приобретение ак­
ций этого же предприятия;

у)  доходы членов артелей старателей, полу­
ченные за работы, связанные со старательской 
деятельностью по добыче золота.

ф) компенсационные выплаты в денежной 
и натуральной форме, выплачиваемые всем 
категориям граждан в связи с повышением 
розничных цен в размерах, устанавливаемых 
законодательством Союза ССР и Узбекской 
ССР, а также другие компенсационные выпла­
ты в пределах норм, предусмотренных дейст­
вующим законодательством СССР и Узбекской 
ССР, за исключением компенсаций' за неис­
пользованный отпуск при увольнении;

2. Подлежащий налогообложению доход 
уменьшается на:

а) суммы, перечисляемые по заявлениям 
граждан из причитающихся им к выплате пред­
приятиями, учреждениями и организациями 
доходов в Советский детский фонд имени 
В. И. Ленина, Советский фонд мира, Совет­
ский фонд культуры, Советский фонд милосер­
дия и здоровья, Союз обществ Красного Креста 
и Красного Полумесяца СССР, экологические 
фонды, их республиканские, региональные и 
местные отделения, а также предприятиям, 
учреждениям и организациям культуры, на­
родного образования, здравоохранения и соци­
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ального обеспечения, частично йли полностью 
, финансируемым из бюджета;

б) суммы взносов на перечисленные в под­
пункте «а» настоящего нункта цели, произво­
димые гражданами из доходов,- подлежащих 
налогообложению налоговыми органами, в 
размерах не более суммы дохода, учитываемого 
при налогообложении за соответствующий ка­
лендарный год.

С т а т ь я  4, Льготы по налогу

1*. От уплаты налога освобождаются пол­
ностью:

а) рабочие, служащие и другие граждане, 
Получающие заработную плату и другие виды 
денежного вознаграждения, облагаемые по мес­
ту основной работы (службы, учебы) и не пре­
вышающие 1920 рублей в год, а в случаях ра­
боты в течение неполного года на одном пред­
приятии, учреждении и организации — 160 
рублей за каждый отработанный месяц;

б) граждане — по суммам авторского возна­
граждения за создание, издание, исполнение 
Или иное использование произведений науки, 
литературы и искусства, изобретений, откры­
тий и промышленных образцов, не превыша­
ющим 1920 рублей в год, при отсутствии у 
Этих граждан места основной работы;

в) граждане — по доходам, получаемым от 
всех видов предпринимательской и индиви­
дуальной трудовой деятельности, крестьянско­
го (фермерского) хозяйства, а также от субъек­
тов предпринимательства, не превышающим в 
год 1920 рублей, при отсутствии у этих граж­
дан места основной работы;
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г) члены крестьянских хозяйств в течение 
двух лет, начиная с года образования (регист­
рации) крестьянского хозяйства, — но доходам, 
получаемым от этого хозяйства;

д) члены колхозов — по доходам получаемым 
ими от работы в колхозах, членами которых 
они состоят;

е) военнослужащие действительной срочной 
военной службы и призванные на учебные или 
проверочные сборы военнообязанные — по де­
нежному довольствию, суточным и другим 
суммам, получаемым по месту службы либо 
за время пребывания тта учебных или повероч­
ных сборах;

ж) Герои Советского Союза, лица, награж­
денные орденом Славы всех трех степеней, ин­
валиды Великой Отечественной войны либо 
другие инвалиды из числа военнослужащих, 
ставших инвалидами вследствие ранения, кон­
тузии или увечья, полученных при защите 
СССР или при исполнении иных обязанностей 
военной службы, либо вследствие заболевания, 
связанного с пребыванием на фронте, инвалиды 
из числа бывших партизан, а также другие 
инвалиды, приравненные по пенсионному обес­
печению к указанным категориям воеппослу 
жащих, — по всем получаемым ими доходам;

з ) участники гражданской и В еликой Оте­
чественной войн, других боевых операций по 
защите СССР из числа военнослужащих, про­
ходивших службу в воинских частях, штабах 
и учреждениях, входивших в состав действу­
ющей армии, и бывших партизан, ветераны 
трудового фропта периода Великой Отечест­
венной войны и бывшие малолетние узники
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концентрационных лагерей, — но всем получа­
емым ими доходам;

и) инвалиды из числа лиц начальствующего 
и рядового состава органов внутренних дел, 
ставшие инвалидами вследствие ранения, кон­
тузии или увечья, полученных при исполнении 
служебных обязанностей — по всем получа­
емым ими доходам;

к) инвалиды с детства, а также инвалиды 
I и II групп по зрению — по всем получаемым 
ими доходам;

л) матери-героини — по всем получаемым 
ими доходам;

м) граждане, работавшие в городе Ленингра­
де в период его блокады в годы Великой Оте­
чественной войны с 8 сентября 1941 года но 
27 января 1944 года, — по всем получаемым, 
ими доходам;

н) родители и жены военнослужащих, по­
гибших вследствие рапения, контузии или уве­
чья, полученных при защите СССР или при 
исполнении других обязанностей военной 

■ службы, либо вследствие заболевания, связан­
н о го  с пребыванием па фронте, — по всем по­
ручаемым ими доходам;

о) военнослужащие и призванные на учеб­
ные и поверочные сборы военнообязанные, 

'проходившие службу в составе ограниченного 
контингента советских войск, временно находив­
шихся в Республике Афганистан, — по всем 
получаемым ими доходам;

п) члены студенческих трудовых отрядов — 
по доходам от выполненных работ по договорам, 
заключенным на основании доверенности шта­
бов студенческих строительных отрядов; 

р)  граждане, направленные предприятиями,
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учреждениями, организациями и учебными за­
ведениями на сельскохозяйственные работы, — 
по доходам, полученным за выполнение этих 
работ.

2. Сумма налога понижается:
а) для инвалидов I и II групп, кроме ука­

занных в пункте 1 настоящей статьи, — па 50 
процентов по всем получаемым ими доходам;

б) для лиц офицерского состава, прапорщи­
ков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной 
службы, а также лиц рядового и начальству­
ющего состава органов внутренних дел — по 
суммам денежного довольствия в порядке ы 
размерах, устанавливаемых Кабинетом Минис­
тров СССР;

е) для граждан, имеющих па иждивении 
трех и более человек, — на 30 процентов по 
всем доходам;

г) для одиноких матерей, имеющих двух и 
более детей до 16 лет, — на 30 процентов но 
всем получаемым ими доходам;

д) для вдов и вдовцов, имеющих двух и бо­
лее детей, до 16 лет и не получающих пенсию 
по случаю потери кормильца, — на 30 процен­
тов по всем получаемым ими доходам;

е) для одного из родителей, воспитывающего 
проживающего с ним инвалида с детства, тре­
бующего постоянного ухода, — на 30 процен­
тов по всем получаемым им доходам.

3. При наличии у гражданина права па льго­
ты по налогу по нескольким основаниям ему 
предоставляется одна из них, наибольшая по 
размеру.

4. Исполнительные комитеты местных Сове­
тов народных депутатов имеют право с учетом 
материального положения освобождать отдель­
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ЙЫх плательщиков от обложения подоходным 
налогом, а также понижать для отдельных 
плательщиков размеры налога.

5. Права граждан на льготы, перечисленные 
в настоящей статье Закона, подтверждаются 
документами, перечень которых определяется 
Министерством финансов Узбекской ССР, в 
установленном порядке.

Право граждан на льготы возникает с мо­
мента предоставления соответствующих доку­
ментов.

6. Льготы по налогу, предусмотренные в 
настоящей статье, предоставляются также граж­
данам, осуществляющим индивидуальную тру­
довую  деятельность на основе патента, при 
уплате ими платы за патент.

С т а т ь я  5. Устранение двойного нало­
гообложения

Доходы, полученные за границей лицами о 
.Постоянным местожительством в Узбекской 
ССР, включаются в доходы, подлежащие нало­
гообложению в Узбекской ССР.

Суммы подоходных налогов, уплаченные за 
:границей в соответствии с законодательством 
/Иностранных государств лицами с постоянным 
местожительством в Узбекской ССР — пла­

тельщиками подоходного налога в Узбекской 
ССР, засчитываются при уплате ими подоход­
н ого  налога в Узбекской ССР. При этом раз­
м ер  засчитываемых сумм налогов, уплаченных 
»а границей не может превышать сумму налога, 

'подлежащего уплате в Узбекской ССР.
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С т а т ь я  6. Международные договоры

Если международным дого во р о м  СССР или 
договором Узбекской ССР установлены иные 
правила, чем те, которые содержатся в законо­
дательстве Узбекской ССР по налогообложе­
нию, то применяются правила международного 
договора.

ГЛАВА II. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ СУММ 
ЗАРАБОТКОВ, ВЫПЛАТ, 

ВОЗНАГРАЖДЕНИЙ И ДРУГИХ ДОХОДОВ 
ГРАЖ ДАН

С т а т ь я  7*. Категории плательщиков на­
лога и об7»екты налогообло­
жения

В соответствии с положениями настоящей 
главы Закона привлекаются к уплате налога:

а)  рабочие, служащие и другие граждане
— по суммам заработной платы, премиям и 
любым другим доходам, получаемым от пред­
приятий, учреждений и организаций незави­
симо от форм собственности и подчиненности;

б)  граждане — по доходам от предпринима­
тельской деятельности, а также лица, заклю­
чившие договор с субъектами предпринима­
тельства об использовании их труда;

в)  граждане — по суммам авторского возна­
граждения за создание, издание, исполнение 
или иное использование произведений науки, 
литературы и искусства, а также открытий, 
изобретений и промышленных образцов;

г) все другие доходы граждан, не перечис­
ленные в пунктах «a-в» настоящей статьи 
Закона.
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С т а т ь я 8*. Ставки налога

1. С сумм заработков, вознаграждений и 
других доходов граждан (кроме сумм возна­
граждений, выплачиваемых наследникам авто­
ров повторно) налог взимается в следующих 
размерах:

Размер годового 
Дохода Сумма налога

до 12000 рублей 
от 12001 до 24000 
рублей

от 24001 до 36000 
рублей

от 36001 рубля и 
выше

12 проц. с суммы дохода 
1440 рублей +  15 проц. 
с суммы, превышающей 
12000 рублей
3240 рублей +  20 проц. 
с суммы, превышающей 
24000 рублей 
5640 рублей +  30 проц. 
с суммы, превышающей 
36000 рублей.

2. При исчислении подоходного налога с ра-> 
бочих и служащих по месту основной работы, 
а также с граждан, занимающихся предприни­
мательской деятельностью, и с работников 
науки, литературы и искусства из облагаемого 
Налогом дохода исключаются не облагаемый 
налогом минимум заработной платы и другие 
"доходы в порядке, предусмотренном под­
пунктами «а», «б» и «в» пункта I статьи 4 на­
стоящего Закона.

3. С сумм вознаграждений, выплачиваемых 
наследникам авторов повторно неоднократпо, 
налог взимается в следующих размерах:



Размер годового 
дохода Сумма налога

До 500 рублей 
от 501 до. 1000 руб­
лей

от 1001 до 3000 руб­
лей

от 3001 до 6000 руб­
лей

от 6001 до 10000 руб­
лей

от 10001 до 15000 
рублей

от 15001 рубля и вы­
ше

60 % с суммы дохода 
300 рублей +  65 % с 
суммы, превышающей 500 
рублей
625 рублей +  70 % с сум­
мы, превышающей 1000 
рублей
2025 рублей +  75 % с 
суммы, превышающей 
3000 рублей
4275 рублей +  80 % с 
суммы, превышающей 
6000 рублей
7475 рублей +  85 % с 
суммы, превышающей 
10000 рублей
11725 рублей +  90 % с 
суммы, превышающей 
15000 рублей

Сумма налога понижается на 50 процентов 
для наследников в возрасте до 18 лет, женщин
— старше 55 и мужчин — старше 60 лет.

С т а т ь я  9. Суммы, не включаемые в 
состав облагаемого налогом 
дохода

В состав облагаемого налогом дохода ие вклю­
чаются:

а) выходные пособия, выплачиваемые при 
увольнении в соответствии с действующим за­
конодательством;
124



б) компенсационные выплаты в пределах 
норм, предусмотренных действующим законо­
дательством СССР и Узбекской ССР, за исклю­
чением компенсации за неиспользованный от­
пуск при увольнении;

в) суммы, выплачиваемые в соответствии с 
действующим законодательством взамен бес­
платно предоставляемых жилых помещений и 
коммунальных услуг;

г) стоимость натурального довольствия, пре­
дусмотренного соответствующими решениями 
Кабинета Министров СССР и Кабинета минис­
тров при Президенте Узбекской ССР, а также 
суммы, выплачиваемые взамен этого довольст­
вия;

д) расходы, связанные с получением (извле­
чением) доходов от творческой, предпринима­

тельской и индивидуальной трудовой деятель­
ности.
. В состав расходов, связанных с извлечением 
этих доходов, включаются материальные за­
траты, амортизационные отчисления на полное 
восстановление основных производственных 
фондов, арендная плата, расходы на оплату 
'труда граждан, заключивших договор об ис­
пользовании их труда, отчисления на государ­
ственное социальное страхование, платежи по 
обязательному страхованию имущества, плата 
процентов за краткосрочные кредиты банков, 
^Кроме процентов по просроченным и отсрочен­
ным ссудам, а также расходы по всем видам 
ремонта основных производственных фондов.
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С т а т ь я  10. Размеры налогообложения 
выплат за работу в мест­
ностях с тяжелыми клима­
тическими условиями

С сумм, начисляемых к заработной плате и 
выплачиваемых по установленным законода­
тельством СССР и Узбекской ССР за работу в 
местностях с тяжелыми климатическими усло­
виями коэффициентам (районным, за работу в 
высокогорных, пустынных и безводных райо­
нах), и с сумм надбавок за стаж работы в ука­
занных местностях налог взимается по ставке
13 процентов.

С т а т ь я  И . Порядок определения обла­
гаемого дохода при ликви­
дации предприятий и орга­
низаций

Все суммы доходов, получаемые гражданами 
от ликвидируемых предприятий и организаций, 
в том числе суммы доходов, начисляемые граж­
данам в связи с реализацией имущества таких 
предприятий и организаций, облагаются нало­
гом по совокупности с другими доходами (за­
работками) того года, в котором эти доходы 
выплачиваются, без распределения по годам.

С т а т ь я  12*. Порядок исчисления и уп­
латы налога с сумм зара­
ботков и других доходов по 
месту основной работы 
граждан

С заработков и других доходов в денежной 
и натуральной форме, выплачиваемых пред-
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приятиями, учреждениями и организациями, 
налог исчисляется и удерживается по месяч­
ному доходу по месту выплаты. Таблица и с­
числения налога с ежемесячных доходов раз­
рабатывается Министерством финансов Узбек­
ской СССР. По окончании года производится 
перерасчет налога, исходя из общей суммы 
заработков и других выплат, произведенных в 
истекшем году.

Суммы налога, удержанные в течение года 
по месту выплаты заработков и других дохо­
дов, засчитываются при окончательном расчете.

С т а т ь я  13*. Порядок исчисления и уп­
латы налога с сумм зара­
ботка и других выплат не 
по месту основной работы

1. С сумм заработка и других доходов, полу­
чаемых за работу по совместительству, от вы­
полнения разовых работ и других выплат не 

I- по месту основной работы (службы, учебы), 
налог удерживается по ставкам, предусмотреп- 

I’ пым в пункте 2 статьи 8 настоящего Закона. 
1: 2. При поступлении на работу по совмести- 
| . тельству пе по месту основной работы (службы, 
{' учебы), а также при выполнении разовых и 

других работ, осуществляемых на основе до- 
; говора подряда (кроме разовых работ кратко- 
'■ временного характера продолжительностью не 

более 5 дней с разовой оплатой труда, незави­
симо от числа таких работ в календарном году),
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граждане обязаны представлять справку об ос­
новном месте работы (службы, учебы).

В случае изменения основного места работы 
(службы, учебы) граждане обязаны в месяч­

ный срок представить администрации предприя­
тия, учреждения, организации, в которых ра­
ботают по совместительству или выполняют 
работу по договору подряда, другие работы, 
сведения об изменении основного места 
работы.

3. О всех суммах, выплачиваемых за работу 
по совместительству, не по месту основной ра­
боты (службы, учебы), за разовые и другие 
работы, осуществляемые на основе договора 
подряда, и удерживаемых с этих выплат сум­
мах налога, предприятия, учреждения и орга­
низации, осуществляющие такие выплаты, об­
язаны не позднее 1 февраля следующего года 
сообщить по месту основной работы (службы, 
учебы) получателя дохода. По получении та­
кого сообщения бухгалтерия по месту основной 
работы (службы, учебы) обязана сделать пере­
расчет налога за прошлый год с учетом общего 
совокупного заработка (дохода) от основной 
работы (службы, учебы) и не по месту основ­
ной работы по ставкам, предусмотренным в 
статье 8 настоящего Закона.

В зависимости от результатов перерасчета с 
гражданина взыскивается сумма дополнитель­
но исчисленного налога или возвращается из­
лишне удержанная сумма. Взыскание допол­
нительно исчисленного налога производится в 
течение трех месяцев, а возврат излишне удер­
жанных сумм налога производится в течение 
двух месяцев;



С т а т ь я  14*. Порядок исчисления и уп­
латы налога с сумм автор­
ских вознаграждений за 
создание, издание и испол­
нение или иное использова­
ние произведений науки, 
литературы и искусства, а 
также вознаграждений ав­
торов открытий, изобрете­
ний или промышленных об­
разцов

1. Налог с сумм авторских вознаграждений 
за создание, издание, исполнение или иное ис­
пользование произведений науки, литературы 
и искусства, а также вознаграждений авторов 
открытий, изобретений и промышленных об­
разцов в течение года исчисляется и удержи­
вается непосредственно по месту выплаты до­
хода по ставкам пункта 1 статьи 8 настоящего 
Закона. При каждой последующей выплате 
производится перерасчет налога исходя из об­
щей суммы выплат, произведенных в текущем 
году по данному месту выплаты.
' По окончании года граждане (кроме наслед­

ников авторов) обязаны не позднее 1 марта 
представить в налоговый орган по месту своего 
Жительства декларацию о фактически получен­
ных в истекшем году доходах. При этом граж­
дане, получившие вознаграждение один раз в 
течение календарного года, декларацию о дохо­
дах не представляют.

2. При наличии договоров на создание, из­
дание, исполнение или иное использование 
произведений науки, литературы и искусства 
вознаграждения, выплачиваемые в счет этого
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договора авансом и при окончательном расчете, 
суммируются и распределяются для целей на­
логообложения на число лет действия договора.

При отсутствии такого договора, если сумма 
вознаграждения за создание или первое изда­
ние произведения превышает 12000 рублей, 
эта сумма распределяется по заявлению пла­
тельщика на три года.

Аналогичный порядок применяется к суммам 
вознаграждения, полученным авторами откры­
тий, изобретений и промышленных образцов в 
течение первого года их использования.

Положение настоящего пункта применяются 
только при условии, если вознаграждение вы­
плачивается по установленным ставкам.

3. Окончательная сумма налога за год с до­
ходов граждан, указанных в настоящей статье 
Закона (кроме наследников авторов), определя­
ется налоговыми органами в течение двух ме­
сяцев после получения декларации о фактиче­
ском годовом доходе и расходах, связанных с 
получением этого дохода.

Налог начисляется по годовому доходу по 
ставкам пункта 1 статьи 8 настоящего Закона.

Суммы налога, удержанные в течение года 
по месту выплаты дохода, засчитываются при 
окончательном расчете.

4. Ежегодно не позднее 1 февраля предприя­
тия, учреждения и организации, производившие 
выплаты вознаграждений, обязаны представ­
лять налоговым органам по месту своего на­
хождения письменные сведения о выплачен­
ных за прошлый год суммах гражданам с ука­
занием адресов их постоянного местожительст­
ва и об удержанных с этих доходов суммах 
налога.
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Эти сведения налоговые органы по месту 
нахождения предприятий, учреждений и ор­
ганизаций, выплативших авторские вознаграж­
дения, пересылают налоговым органам по мес­
ту постоянного жительства получателей дохо­
дов для учета в целях правильного и полного 
налогообложения.

5. В случае, когда по результатам исчисле­
ния налога по декларациям о доходах за год 
налог подлежит доплате, гражданам предостав­
ляются три месяца со дня получения извеще­
ния налогового органа для уплаты доначислен­
ных сумм. При необходимости возврата из 
■бюджета сумм налога, излишне уплаченных в 
течение года, такие суммы подлежат возврату 
гражданам налоговыми органами не позднее 
.двух месяцев после получения декларации о 
■Годовом доходе.

Граждане, освобожденные от представления 
деклараций в соответствии с'пунктом 1 насто­
ящей статьи, для возврата им излишне удер­
жанной в течение года суммы налога обязаны 
под.тп. об этом заявление в налоговый орган по 
месту постоянного жительства.

С т а т ь я  15*. Порядок исчисления и уп­
латы налога с других дохо­
дов

, 1. В порядке, предусмотренном в настоящей 
статье Закона, привлекаются к уплате налога 
Граждане, занимающиеся всеми видами пред­
принимательской, индивидуальной трудовой и 
иной деятельности; граждане с постоянным 
местожительством в Узбекской ССР, получа­
ющие доходы за границей или из-за границы, 
Кроме сумм авторских вознаграждений и
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выплат, связанных с выполнением ими тру­
довых ■ обязанностей; все другие доходы 
граждан, не перечисленные в статьях 12, 13 и
14 настоящего Закона.

2. Облагаемым доходом считается разность 
между валовым доходом (в денежной и нату­
ральной форме) и документально подтвержден­
ными расходами, связанными с извлечением до­
хода.

3. Налог начисляется по общему годовому 
доходу от всех видов предпринимательской и 
индивидуальной трудовой деятельности.

Налогообложение производится налоговыми 
органами по месту постоянного яштельства пла­
тельщика, а если деятельность осуществляется 
в другом месте, то по месту осуществления 
деятельности, но с обязательным сообщением 
налоговому органу по месту постоянного жи­
тельства плательщика о размерах дохода и 
налога.

4. Налог с доходов, указанных в настоящей 
статье Закона и выплачиваемых предприятия­
ми, учреждениями и организациями, исчисля­
ется ими по ставкам пункта 1 статьи 8 нас­
тоящего Закона. При каждой последующей 
выплате производится перерасчет налога, ис­
ходя из общей суммы выплат, произведенных 
в текущем году по данному месту выплаты.

5. Налог уплачивается в следующем порядке:
а) в каждом квартале плательщики вносят

25 процентов годовой суммы налога, исчислен­
ной по доходам за предыдущий год, а платель­
щики, впервые привлекаемые к уплате нало­
га, — по 25 процентов суммы, исчисленной им 
налоговыми органами по предположительному 
доходу за текущий год.
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В случае значительного увеличения или 
уменьшения в течение года дохода плательщи­
ка может быть произведен перерасчет сумм 
налога по ненаступившим срокам уплаты на­
лога;

б) по истечении года годовая сумма налога 
исчисляется по фактически полученному до­
ходу, и разница между этой суммой и упла­
ченными в течение года суммами подлежит 
взысканию с плательщиков или возврату им 
не позднее 15 марта следующего года, а- по 
прекращении существования источника дохо­
да — в 15-дневный срок.

6. Налогообложение плательщиков, указан­
ных в настоящей статье Закона, осуществля­
ется на основании:
?>. а) деклараций плательщиков о фактически 
ролученных в течение года доходах, представ­
ляемых к 15 января следующего года.
I При возникновении источника дохода в те­
чение года граждане подают декларацию в 
|-дневпый срок по истечении месяца со дня 
|озникновения источника дохода, в которой 
указывают размер фактического дохода за пер­
вый месяц деятельности и размер предполо­
жительного дохода до конца текущего года.
 ̂ При прекращении существования источника 

дохода декларация подается в 5-дневный срок 
Ьо дня прекращения;
! 6) материалов производимых налоговыми ор­
ганами обследований деятельности граждан и 
других имеющихся сведений о доходах пла­
тельщиков.

7. Налог уплачивается в следующие сроки: 
К 15 марта, к 15 мая, к 15 августа и к
15 ноября.
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8. Доходы каждого из членов семьи и дру­
гих лиц, совместно ведущих трудовое хозяйство 
и владеющих имуществом на основе общей 
долевой собственности, определяются по их 
соглашению, о чем указывается в представля­
емой налоговому органу декларации о доходах.

9. Предприятия, учреждения и организации, 
производящие выплаты гражданам, занима­
ющимся предпринимательской и индивидуаль­
ной трудовой деятельностью, обязаны ежеме­
сячно представлять налоговым органам по месту 
своего нахождения письменные сведения о сум­
мах, выплаченных ими гражданам. Эти свиде- 
ния налоговые органы по месту нахождения 
предприятий, учреждений и организаций, вы­
плативших доходы, пересылают налоговым 
органам по месту постоянного жительства по­
лучателей доходов для учета в целях правиль­
ного и полного налогообложения.

10. Подоходный налог с граждан, заключив­
ших договор с субъектами предприниматель­
ства об использовании их труда, удерживается 
при выплате заработка этим гражданам. На­
лог удерживается по ставкам пункта 1 статьи 
8 настоящего Закона.

Перечисление налога осуществляется при 
наступлении очередного срока платежа, ука­
занного в пункте 7 настоящей статьи.

С т а т ь я  16. Порядок перечисления пред­
приятиями, организациями 
и учреждениями в бюджет 
сумм начисленного налога

1. Предприятия, учреждения и организации 
одновременно с получением в учреждениях 
банков средств на выплату причитающихся

134



граждайам сумм перечисляют в бюджет сум мм 
начисленного налога.

Организащган, выплачивающие заработную 
плату из выручки от реализации продукции и 
оказания услуг, вносят исчисленные суммы на­
лога в учреждение ..банка на следующий день 
после выплаты заработной платы.

2. Запрещается уплата налога с заработков 
граждан за счет средств предприятий, учреж­
дений и организаций.

ГЛАВА III. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ДОХОДОВ 
ГРАЖ ДАН ОТ ВЕДЕНИЯ 

КРЕСТЬЯНСКОГО ХОЗЯЙСТВА

С т а т ь я  17. Категория плательщиков и 
объект налогообложения

В порядке и размерах, указанных в насто­
ящей главе Закона, привлекаются к уплате иа- 
*ло! а гражданин или граждане, совместно ве­
дущие крестьянское хозяйство, то есть хозяйст­
во , занятое выращиванием, производством и 
переработкой сельскохозяйственной продукции 
;в сельской местности.

Облагаемым доходом считается разность меж- 
‘ду валовым доходом (в денежной и натураль­
ной форме) и документально подтвержденны­
ми расходами, связанными с извлечением до­
хода.
f В состав расходов, связанных с извлечением 
^доходов, включаются материальные затраты, 
^амортизационные отчисления на полное восста­
новление основных производственных фондов, 
арендная плата, расходы на оплату труда граж­
дан, заключивших договор об использовании
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их труда, отчисления на государственное со­
циальное страхование, платежи по обязатель­
ному страхованию имущества, плата процентов 
за долгосрочные кредиты банков, кроме про­
центов по просроченным и отсроченным ссудам, 
а также расходы по всем видам ремонта ос­
новных производственных фондов.

С т а т ь я  18*. Порядок исчисления и уп­
латы налога

1. Граждане, указанные в статье 17 настоя­
щего Закона, в течение года самостоятельно 
уплачивают в бюджет налог в размере 10 про­
центов от месячной выручки в срок до 10 числа 
месяца, следующего за месяцем получения вы­
ручки от реализации сельскохозяйственной про­
дукции или оказания услуг.„Налог вносится от 
общей суммы выручки по поручению членов 
крестьянского хозяйства одним из них.

Окончательная сумма налога за год опре­
деляется налоговым органом на основании дек­
ларации о фактически полученном годовом до­
ходе, представляемой к 1 тдарта следующего 
года. При этом размер подлежащего налогооб­
ложению годового дохода каждого члена крес­
тьянского хозяйства определяется по согла­
шению между ними, о чем сообщается в этой 
декларации.

Доплата налога, а в соответствующих слу­
чаях возврат излишне внесенных в течение года 
сумм налога производятся не позднее 1 ап­
реля следующего года.

2. Подоходный налог с граждан, заключив­
ших договор об использовании их труда в 
крестьянском хозяйстве, удерживается при
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выплате этим гражданам заработка членом 
крестьянского хозяйства, с которым заключен 
договор. Налог удерживается по ставкам пунк­
та 1 статьи 8 настоящего Закона. Перечисле­
ние налога осуществляется при наступлении 
очередного срока авансовой уплаты налога от 
месячной выручки.

ГЛАВА IV. ОСОБЕННОСТИ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ИНОСТРАННЫХ 

ГРАЖ ДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА

С т а т ь я  19. Определение облагаемого 
дохода

Облагаемый налогом доход иностранных 
граждан и лиц без гражданства, именуемых 
далее «иностранные физические лица», опре­
деляется в том же порядке, что и облагаемый 
доход граждан Узбекской ССР. При опреде­
лении облагаемого дохода иностранных физи­
ческих лиц в него включаются также:

а) сумма надбавок, выплачиваемых в связи 
с проживанием в СССР;

б) суммы, выплачиваемые для компенсации 
расходов по обучению детей в школе, питанию, 
поездкам членов семьи плательщиков в отпуск 
и на аналогичные цели.

2. В состав облагаемого налогом дохода не 
включаются:

а) суммы,. отчисляемые нанимателем иност­
ранного физического лица в фонды государст­
венного социального страхования и пенсионно­
го обеспечения;
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б) суммы компенсации расходов по найму 
жилого помещения и на содержание автомо­
биля для служебных целей;

в) суммы командировочных расходов.

С т а т ь я  20. Размеры налогообложения

Доходы иностранных физических лиц, кото­
рые рассматриваются как имеющие постоянное 
местожительство в Узбекской ССР, подлежат 
обложению подоходным налогом в размерах, 
предусмотренных законодательством Узбек­
ской ССР для обложения подоходным налогом 
аналогичных доходов граждан Узбекской ССР.

Доходы владельцев личных компаний обла­
гаются налогом в размерах, предусмотренных 
пунктом 1 статьи 8 настоящего Закона.

С т а т ь я  21. Порядок исчисления и уп­
латы налога

1. Иностранные физические лица, рассматри­
ваемые для целей налогообложения как име­
ющие постоянное местожительство в Узбекской 
ССР и получающие доходы из источников вне 
Узбекской ССР, представляют декларации о 
доходах в порядке, установленном в настоящей 
статье.

Иностранные физические лица, рассматрива­
емые для целей налогообложения как имеющие 
постоянное местожительство в Узбекской ССР 
и получающие доходы, налогообложение ко­
торых регулируется главами II — III настоя­
щего Закона, представляют декларации о до­
ходах в порядке, установленном в соответству-. 
ющих главах.
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2. Декларация о фактически полученных до­
ходах представляется до 1 марта года, следу­
ющего за отчетным, в налоговые! орган по 
месту осуществления деятельности или про­
живания иностранного физического лица.

Декларация о предполагаемых доходах в те­
кущем году подается иностранным физическим 
лицом, рассматриваемым как имеющее постоян­
ное местожительство в Узбекской ССР, в тече­
ние месяца со дня приезда в Узбекскую ССР.

При прекращении в течение календарного 
года деятельности и выезде иностранного фи­
зического лица из Узбекской ССР декларация 
о фактически полученных доходах должна 
быть подана не позднее чем за месяц до отъез­
да.

3. Подоходный налог с доходов иностранных 
физических лиц, облагаемых на основании дек­
лараций о доходах, исчисляется налоговым ор­
ганом по месту осуществления деятельности 
Или проживания плательщика в Узбекской 
ССР. Документом для уплаты налога является 
рлатежное извещение, направляемое налого­
вым органом плательщику.
[, На основании декларации о предполагаемых 
доходах плательщику исчисляется авансовая 
бумма налога, подлежащего уплате в размере 
!Г5 процентов его налоговых обязательств; пе-

i' ерасчет суммы налога осуществляется на ос- 
овании данных о фактических доходах.

Уплата налога за текущий год осуществляет­
ся тремя равными долями — к 15 мая, к 15 ац- 
&ста и к 15 ноября. Доплата по перерасчету 
иалога за отчетный год производится в течение 
кесяца со дня выписки платежного извещения. 
Излишне уплаченная сумма налога по желанию139



плательщика возвращается или засчитывается 
ему в счет будущих платежей.

4. Взимание подоходного налога с иностран­
ных физических лиц может быть прекращено 
или ограничено на основе принципа взаимнос­
ти в случаях, когда в соответствующем иност­
ранном государстве такие же меры осуществ­
ляются по отношению к гражданам Узбекской 
ССР, что должно быть подтверждено налого­
выми органами этого государства.

Указания по применению настоящего пункта 
даются Министерством финансов Узбекской 
ССР по согласованию с Министерством иност­
ранных дел Узбекской ССР.

ГЛАВА V. н а л о г о о б л о ж е н и е  д о х о д о в  
и з  и с т о ч н и к о в  В УЗБЕКСКОЙ ССР, 

ПОЛУЧАЕМЫХ ЛИЦАМИ, НЕ ИМЕЮЩИМИ 
ПОСТОЯННОГО МЕСТОЖИТЕЛЬСТВА В 

УЗБЕКСКОЙ ССР

С т а т ь я  22*. Размеры налогообложения

С доходов из источников -в Узбекской ССР 
(кроме доходов, указанных в пункте «а» статьи 
7 настоящего Закона), получаемых лицами, 
не имеющими постоянного местожительства в 
Узбекской ССР, налог удерживается у источ­
ника выплаты доходов по ставке 20 процентов. 
Указанная ставка налога применяется, если 
иное не вытекает из положений, предусмот­
ренных статьей 6 и пунктом 4 статьи 21 на­
стоящего Закона.

С доходов, указанных в пункте «а»,
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статьи 7 настоящего Закона, налог удержива­
ется по приведенным в них ставкам.

ГЛАВА VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОБЛЮДЕНИЯ 
НАСТОЯЩЕГО ЗАКОНА

С т а т ь я  23. Обязанности граждан, пред­
приятий, учреждений и ор­
ганизаций

1. Граждане, подлежащие налогообложению 
в соответствии с настоящим Законом, обязаны:

а) представлять в предусмотренных настоя­
щим Законом случаях налоговым органам дек­
ларации о доходах по формам, устанавлива­
емым Министерством финансов Узбекской ССР, 
и другие необходимые документы и сведения, 
подтверждающие достоверность указанных в 
декларации данных, а также учитывать дохо­
ды, подлежащие налогообложению, и расходы, 
связанные с извлечением этих доходов;

б) предъявлять, а в соответствующих слу­
чаях представлять документы, подтверждающие 
Право на льготы по налогу;

в) своевременно и в полном размере уплачи­
вать в бюджет предъявляемые налоговыми ор­
ганами суммы налога;

г) допускать должностных лиц налоговых 
органов в помещения, которые используются 
для извлечения доходов.

2. Предприятия, учреждения и организации 
збязаны:

а) своевременно и правильно начислять, удер­
живать и перечислять в бюджет суммы налогов 
с заработной платы рабочих и служащих и
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другйх доходов, подлежащих налогообложению 
у источника выплаты;

б) своевременно представлять налоговым ор­
ганам сведения о выплаченных имн гражданам 
доходах, подлежащих налогообложению нало­
говыми органами.

3. При заключении внешнеэкономических 
сделок не разрешается включение налоговых 
оговорок, в соответствии с которыми предприя­
тия, учреждения, организации, выплачивающие 
доход, берут на себя обязательства нести рас­
ходы по уплате налога за иностранных физи­
ческих лиц.

С т а т ь я  24. Порядок удержания и воз­
врата неправильно удержан­
ных сумм налогов

Своевременно не удержанные предприятия­
ми, учреждениями и организациями суммы на­
лога с заработной платы рабочих и служащих 
и с других доходов граждан могут быть удер­
жаны не более чем за год, а возврат излишне 
удержанных сумм налога допускается не более 
чем за два года до обнаруженного неправиль­
ного удержания.

С граждан, налогообложение доходов кото­
рых осуществляется по декларациям, своевре­
менно не привлеченных к уплате налога, либо 
неправильно обложенных налогом, взыскание 
либо возврат им налога производятся не более 
чем за два предшествующих года до обнаруже­
ния неправильного удержания.

Суммы налога, не взысканные в результате 
уклонения плательщика от налогообложения, 
взимаются за все время уклонения.
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С т а т ь я  25. Ответственность граждан, 
предприятий, учреждений и 
организаций

1. Плательщикам, своевременно не предста­
вившим декларации о доходах, подлежащих 
налогообложению, налоговые органы предъяв­
ляют извещения об уплате налогов в размере 
150 процентов сумм налога, уплаченного за 
предыдущий отчотпый период, или в размере, 
условно рассчитанном на основе информации 
о доходах, которой располагает налоговый ор- 
гап. После представления названных докумен­
тов и их проверки производится перерасчет на­
лога исходя из фактически полученного дохода 
с удержанием 10 процентов от причитающейся 
суммы налога.

Граждане, виновные в нарушении порядка 
занятия индивидуальной трудовой деятель­
ностью, в отношении которой имеется специ­
альное запрещение, а также граждане, винов­
ные в непредставлении или несвоевременном 
представлении деклараций о доходах либо во 
включении в декларации искаженных данных, 
в отстутствии надлежащего учета доходов и 
расходов, необходимого для целей налогообло­
жения, привлекаются руководителями нало­
говых органов с административной ответствен­
ности в виде штрафа в размерах, установлен­
ных законодательством Узбекской ССР.

2. Сокрытие (занижение) фактически полу­
ченных доходов от налогооблоягепия влечет пол­
ное изъятие сокрытого (заниженного) дохода 
и наложение штрафа в размере сокрытой (за­
ниженной) суммы дохода, а при повторном на­
рушении — штрафа в удвоенном размере.
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Сокрытие доходов, полученных в свободно 
конвертируемой валюте, влечет пересчет суммы 
дохода по специальному курсу Госбанка ССР 
в двойном размере.

Уплата этих сумм в бюджет производится в 
Ю-дневный срок с даты составления протокола 
должностными лицами налоговых органов. При 
отказе от уплаты этих сумм они взыскиваются 
в порядке, установленном Положением о взыс­
кании не внесенных в срок налогов и ненало­
говых платежей.

3. Должностные лица предприятий, учрежде­
ний и организаций, виновные в неполном, не­
своевременном удержании и перечислении в 
бюджет сумм подоходного налога, в сокрытии 
(занижении) доходов граждан, в отсутствии 
ведения или ведении бухгалтерского учета с 
нарушением установленного порядка, в иска­
жении бухгалтерских отчетов, в несвоевремен­
ном представлении, непредставлении или пред­
ставлении по неустановленной форме доку­
ментов, связанных с исчислением и уплатой 
налога, привлекаются руководителями налого­
вых органов й административной ответствен­
ности в виде штрафа в размерах, установлен­
ных законодательством Узбекской ССР.

4. Своевременно не удержанные, удержан­
ные не полностью или не перечисленные в 
бюджет суммы налога, подлежащие взысканию 
у источника выплаты, взыскиваются в бесспор­
ном порядке налоговым органом с предприятий, 
учреждений и организации, выплачивающих 
доходы гражданам.

5. За просрочку платежа налога взимается 
пеня в размере 0,5 процента суммы недоимки 
за каждый день просрочки,
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С т а т ь я  26. Обжалование действий на­
логовых органов

Жалобы на действия или распоряжения долж­
ностных лиц, допущенные ими при взыскании 
налога, подаются в тот орган, которому эти лица 
непосредственно подчинены или по распоря­
жению которого производится взыскание. Жа­
лобы рассматриваются и решения по ним вы­
носятся в отношении предприятий, учреждений 
и организаций не позднее 15-дневного срока с 
момента поступления жалобы, а в отношении 
граждан — в сроки, установленные для рассмо­
трения писем, заявлений и жалоб граждан.

Решения по жалобам могут быть обжалованы 
в месячный срок в вышестоящий налоговый 
орган или народный суд.

Подача жалобы не приостанавливает взыс­
кания налога. Орган, рассматривающий жа­
лобу, имеет право приостановить взимание при- 

, читающейся суммы налога до разрешения жа­
лобы.
, Обжалование действий должностных лиц на­
логовых органов, связанных с наложением 
административных взысканий, производится в 
[соответствии с законодательством Узбекской 
Х Р  об административных правонарушениях.

С т а т ь я  27. Инструкция по применению 
настоящего Закона

Инструкция по применению настоящего За­
кона издается Министерством финансов Уз­
бекской ССР по согласованию с Министерством 
ростиции Узбекской ССР.
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О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ 
ЗАКОНА УЗБЕКСКОЙ ССР «О ПОДОХОД­
НОМ НАЛОГЕ С ГРАЖДАН УЗБЕКСКОЙ 
ССР, ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ 

БЕЗ ГРАЖДАНСТВА»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Верховного Совета Узбекской Советской Со­
циалистической Республики 

от 15 февраля 1991 года 
(Ведомости Верховного Совета Узбекской ССР,

1991 г., № 4, ст. 89)

Верховный Совет Узбекской Советской Со­
циалистической Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Ввести в действие Закон Узбекской ССР 
«О подоходном налоге с граждан Узбекской 
ССР, иностранных граждан и лиц без граждан­
ства» с 1 апреля 1991 года.

2. Заработная плата и другие выплаты, вы­
плачиваемые предприятиями, учреждениями и 
организациями после введения в действие За­
кона за работы и другую деятельность, осу- 
ществленные до 1 апреля 1991 года, облагаются 
подоходным налогом в порядке и размерах, 
действовавших до принятия Закона.

Все другие доходы граждан подлежат на­
логообложению в порядке и размерах, установ­
ленных Законом, независимо от времени из­
влечения дохода.

3. Кабинету министров при Президенте Уз­
бекской ССР:

— к 1 апреля 1991 года представить в 
Верховный Совет Узбекской ССР предложения

146



о приведении законодательных актов Узбек­
ской ССР в соответствие с Законом «О подоход­
ном налоге с граждан Узбекской ССР, иност­
ранных граждан и лиц без гражданства».

— к 1 января 1993 года разработать и пре­
дставить на рассмотрение Верховного Совета 
Узбекской ССР предложения о проведении 
второго этапа реформы подоходного налога с 
граждан, предусматривающие переход к еди­
ным принципам налогообложения личных до­
ходов граждан на основе полного учёта их 
совокупной годовой суммы, расходов на содер­
жание детей, иждивенцев и иных социально 
оправданных расходов;

— привести решения Правительства Узбек­
ской ССР в соответствие с Законом Узбекской 
ССР «О подоходном налоге с граждан Узбек­
ской ССР, иностранных граждан и лиц без 
гражданства».
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О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ 
ЗАКОНА УЗБЕКСКОЙ ССР «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ЗАКОНЫ 

УЗБЕКСКОЙ ССР «О НАЛОГАХ С 
ПРЕДПРИЯТИЙ, ОБЪЕДИНЕНИЙ И 

ОРГАНИЗАЦИЙ» И «О ПОДОХОДНОМ 
НАЛОГЕ С ГРАЖ ДАН УЗБЕКСКОЙ ССР, 
ИНОСТРАННЫХ ГРАЖ ДАН И ЛИЦ БЕЗ 

ГРАЖ ДАНСТВА»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Верховного Совета Узбекской Советской Соци­
алистической Республики 

от 14 июня 1991 года
Верховный Совет Узбекской ССР 

постановляет:

Закон Узбекской ССР «О внесении изме­
нений и дополнений в Законы Узбекской ССР 
«О налогах с предприятий, объединений и ор­
ганизаций» и «О подоходном налоге с граж­
дан Узбекской ССР, иностранных граждан и 
лиц без гражданства» вводится в действие с
1 апреля 1991 г. с учетом следующих поло­
жений:

а) в части налога на прибыль предприятий, 
объединений и организаций — начиная с при­
были, полученной за II квартал;
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б)  в части подоходного налога с граждан:
— по заработной плате и другим денежным 

и натуральным вознаграждениям и выплатам, 
связанным с выполнением трудовых обязан­
ностей — начиная с выплаты за работы, осу­
ществленные с 1 апреля 1991 г.;

— по другим доходам граждан —- с доходов, 
полученных в 1991 г.
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